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Šogad atceres sarīkojumi, kas 
saistīti ar Latviešu leģiona pie -
mi ņu, iesākās jau dažas dienas 
pirms 16. marta - Kaŗa mūzejā. 
Daugavas Vanagu Centrālās val-
des prezidijs 14. martā bija sarī-
kojis kārtējo informācijas semi-

nāru Latvijā rezidējošiem ār -
zemju diplomātiem, un to ap  -
meklēja apmēram 80 interesen -
tu, starp tiem 32 ārzemju diplo-
mātiskā korpusa pārstāvji no 
Grieķijas, Nīderlandes, ASV, Ita-
lijas, Uzbekistānas, Japānas, Un -

gārijas, Dānijas, Krievijas Federā-
cijas, Baltkrievijas, Vācijas, Polijas 
un Somijas. Jāpiebilst, ka pirmo 
reizi piecos gados bija atnākuši 
divi pārstāvji no Krievijas Fede-
rācijas vēstniecības. 

Semināra dalībniekus sagai -
dīja Daugavas Vanagu Latvijā 
Kul tūras nodaļas vadītāja Maija 
Cālīte, ar kokli skandējot skais-
tas, tautiskas melodijas. Seminā-
ra ievadrunu teica Latvijas Re -
publikas kultūras ministre Ža -
neta Jaunzeme-Grende, iepazīs -
ti not diplomātus un citus klā t-
esošos ar uzrunu tematiem un 
semināra norisi. Viņa arī uzai-
cināja diplomātus piedalīties šīs-
vasaras Dziesmu svētku koncer-
tos un srīkojumos.  

Pirmajā semināra daļā DV CV 
sekretārs Ivars Švānfelds sniedza 
prezentāciju par baltu tautu iz -
cel šanos, atskatoties vēsturē 2000- 
3000 gadus pirms mūsu ēras, 
pie minot latviešu valodas tuvo 
saikni ar seno sanskritu un at -  
gā dinot, ka latviešu valoda līdz 
ar lietuviešu valodu ir vecākā 
dzī vā/runātā valoda Eiropā. Se -
koja DV CV locekļa Andŗa Stak-
ļa pre zentācija par latvju dai -
nām, latvju rakstiem. Viņa stāstī-
jumu kuplināja latvju rakstu pa -
raugi un tautastērpi no dažā - 
diem Lat vijas novadiem. 

Pēc tam DV priekšnieks An  - 
d rejs Mežmalis prezentēja latvju 
senču seno kalendāru, runāja   
par senām un mūsdienu svina-
mām dienām, kā arī par atce -     
res un piemiņas dienām Latvijā. 
A. Mežmalis akcentēja 16. mar -
tu -  dienu, kuŗā pieminam Otrā 

pasaules kaŗā kritušos mūsu 
80 000 kaŗavīrus. Viņš arī uz -
svēra, ka tā ir piemiņas diena, 
kas iesākas ar dievkalpojumiem 
baznīcās, ziedu nolikšanu pie 
pie minekļiem un kapsētu ap -
mek lējumiem, lai godinātu lat-
viešu kritušos kaŗavīrus. Refe-
rents stāstījumu illustrēja ar fo -  
to no pēdējiem pirmskaŗa Dzies-
mu svētkiem Uzvaras laukumā 
Rīgā 1938. gada 18. - 19.  jūnijā, 
salīdzinot šo skaisto dziesmu 
svēt ku noskaņojumu ar Padom-
ju Savienības uzvaras parādes 
tankiem tajā pašā laukumā 1945. 
gadā. Savas prezentācijas nobei-
gumā A. Mežmalis diplomātiem 
uzsvēra, ka 9. maija norises Lat-
vijā nav pieskaitāmas pie Latvi -
jas svētku vai atceres dienām, jo 
šo dienu svin tikai Krievijā. Pre-
zentācijas nobeigumā A. Mež-
ma lis piebilda, ka latvju tautai 
tuvāk pie sirds ir dejošana un 
dziedāšana, nevis tanki un ka 
dzies mas un dejas atkal varēs 
bau dīt šīsvasaras Dziesmu svēt-
kos Rīgā. 

Raksturojot 16. marta būtību 
un nozīmi, tika citēti vārdi, ko 
avīzē Laiks 1953. gada 14. martā 
rakstījis A. Līdacis: Pietiek atņemt 
tautai tās varoņu kultu, lai tai 
atņemtu uzticību sev, ticību nā  
kot nei un to pakļautu neatvairā
mai bojāejai; jo varoņu kults ir 
viens no tautas dziļākiem dzīvī
bas avotiem [..] Latviešu leģions 
Otrā pasaules kaŗā bija tas lat
viešu kaŗavīru kodols, kas nostā
jās aci pret aci, durkli pret durkli 
pret sarkanarmijas masām, kas 
vēlās uz mūsu zemi, lai nolaupītu 

to, kas tām nekad nebija piederē
jis, – mūsu zemi. Latviešu leģio
nāri negribēja nevienu tautu ie 
kaŗot. – Latviešu leģionāri gribēja 
vienīgi pasargāt to, kas piederēja 
viņu tautai [...] Daugavas Vanagi 
Latviešu leģiona dienu svin visās 
zemēs, kur tie darbojas, godinot 
savus kritušos kaujas biedrus un 
smeļoties latviešu varoņdarbos 
spē kus taisnīgai cīņai par savas 
tautas un valsts neatkarību nā 
kotnē. Dziļā goddevībā svinot 
Lat  viešu leģiona dienu un piemi
not cīņā par Latvijas brīvību kri
tušos, Daugavas Vanagi grib būt 
kopā ne vien ar savu kaŗa draudzi 
un varoņu veļu saimi, bet ar visu 
latviešu tautu vienā vienīgā do 
mā un gribā – visu par Latviju.

Pēc tam DV CV pārstāvības va -
dītāja Solvita Sekste nolasīja An - 
d reja Eglīša dzejoli un Andrejs 
Mež malis pateicās kritušajiem un 
dzīvajiem leģionāriem par viņu 
upurēšansos latviešu tautai un 
Latvijai. Seminārs beidzās ar Aijas 
Cālītes skaisti nodziedāto dzies mu 
viņas pašas kokles pa  vadījumā. 

Liels pulks tautiešu bija pulcē-
jušies Lestenes Brāļu kapos, lai 
atcerētos un godinātu Otrajā pa -
saules kaŗā kritušos latviešu le -
ģio nārus. 

Andrejs Mežmalis, 
DV priekšnieks

16. martā Lestenē Karogu aleja pie Brīvības pieminekļa
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Latviešu sabiedrība šajā zemē   
iet cauri daudzām pārmaiņām, 
Ap  vienotā Londonas latviešu ev. 
lut. un Miera draudze nav izņē-
mums.

23. aprīlī apritēs 47 gadi, kopš 
notika pirmais luterāņu dievkal-
pojums Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā. Jau 1958. gadā latviešu 
un igauņu draudzes bija lūgušas 
Londonas archidiakonam atļauju 
lietot šo dievnamu, kad tas būs at -
jaunots pēc kaŗa nodarītajiem po s- 
tījumiem. Atļauja tika dota, un 
vienošanās  1966. gada janvārī pa -
 rakstīta par dievnama iznomā-
šanu uz 21 gadu, ar tiesībām to 
pagarināt.

Dievnamu luterāņu dievkalpo-
jumiem iesvētīja toreizējais Lon-
do nas bīskaps, sprediķoja Lībekas 
bīskaps, piedalījās Londonas lord-
mērs, vietējās angļu draudzes mā -
cītājs un vairāk nekā desmit da  -
žādu tautību luterāņu mācītāji. 
Draudze saņēma svētības vārdus 
no LELBāL archibīskapa Arnolda 

Draudze atvadās no dievnama
Lūša. Dziedāja latviešu un igauņu 
koŗi ar diriģentu Albertu Jērumu, 
ērģeles spēlēja komponists Hel-
mers Pavasars.

Londonas bīskaps svinīgi node-
va dievnamu latviešu un igauņu 
draudžu lietošanā, tās pārstāvēja 
prāvesti Ringolds Mužiks un Jāks 
Tauls.  Lietuviešu draudzes pārstā-
vis bija mācītājs Aldonis Putce.

Vēlāk šajā dievnamā dievkalpo-
jumus sāka noturēt arī citas lute-
rāņu draudzes, kas lietoja citas 
va  lodas: ungāru, angļu, svahili, 
oromo.

Gadiem ritot, par rosīgāko izvir-
zījās angliski runājošā draudze, 
kas, cita starpā, dievnamā izvei do-
 ja aktīvu mūzikas dzīvi. Šī drau  -
dze no latviešiem un igauņiem 
pār   ņēma dievnama nomas līgu-
mu ar Anglijas Baznīcu (Church 
of England), mūsu draudze palika 
par apakšīrniekiem. Nu arī šī lī  -
guma termiņš ir notecējis, un tas 
netiks atjaunots. Anglijas Baznīca 
tagad vēlas tādu īres maksu, kādu 

luterāņu draudzes nespēj samak-
sāt, un tā plāno dievnamu izman-
tot citiem mērķiem. Līdz ar to 
mums šis dievnams ir jāatstāj. 

Pēdējos pāris gados draudze ir 
meklējusi jaunu mājvietu, kas         
at      bilstu mūsu vajadzībām un fi -
nan  ciālajām iespējām. Par pie -
mē  ro tāko draudzes valde atzina 
Zvied ru baznīcu (adrese: 6 Har
court St, W1H 4AG). Daļai no 
jums tā ir pazīstama, jo tur kād -
reiz notikuši latviešu dievkalpo-
jumi un sarīko jumi. (Ieskaitot vie-
nu no pirma jiem – Latvijas vēst-
niecības rīkoto piemiņas diev kal-
pojumu pirmajam Latvijas pre zi-
dentam Jānim Čakstem divdes-
mito gadu bei gās.)

Gadu desmitos Sv. Annas un     
Sv. Agneses baznīca daudziem lat-
 viešiem ir kļuvusi tuva un mīļa, 
šeit draudze ir piedzīvojusi bagā-
tīgu Dieva svētību un žēlastību. 
Šeit kalpojuši vairāki mācītāji: 
prāvests Ringolds Mužiks, mācī-
tāji Jēkabs Gailis, Jāna Jēruma– 

Grīnberga, Zane Blaumane. Drau-
dzes priekšnieka pienākumus vei- 
kuši Pēteris Priedītis, Leopolds 
Rumba, Dr. Andris Abakuks, Rūta 
Abakuka un tagad tos veic Terēze 
Bogdanova. Vienmēr rosīga ir bi -
jusi Dāmu komiteja. Šeit spredi-
ķo juši archibīskapi Arnolds Lūsis, 
Elmārs Ernsts Rozītis, Jānis Va -
nags, prāvesti Andris Abakuks, 
Ju  ris Jurģis, Ieva Graufelde, mā  cī-
tāji Modris Plāte, Juris Rubenis 
u.c.; ērģeles spēlējuši Tālivaldis 
Ķe  niņš, Helmers Pavasars, Anita 
Gaide, Brigita Mieze. Koncertējuši 
izcili latviešu mūziķi: Inga Kalna, 
Antra Bigača, Diāna Ketlere, Ras-
ma Lielmane u.c. 

Nozīmīgs notikums bija 1994.
gadā, kad Miera draudze, kas līdz 
tam darbojās Annas baznīcā, ap -
vienojās ar Londonas latviešu 
drau dzi un tika izveidota Apvie-
notā Londonas latviešu ev.lut. un 
Miera draudze. Draudzes locek-
ļiem droši vien visspilgtākās un 
vismīļākās atmiņas saistās ar per-

soniskiem notikumiem: kristī-
bām, iesvētībām, laulībām, bē -
rēm. Un var būt ir arī citas īpašas 
atmiņas un pārdzīvojumi, kāpēc 
kāds šo dievnamu sauc par savējo. 
Lūgums lasītājiem uz baznīcu at -
nest vai atsūtīt fotogafijas u.c. ma -
teriālus vai to kopijas un dalīties 
atmiņās, kas atspogoļo latviešu 
draudzes dzīves notikumus šajā 
vietā. (Adrese: Church of St. Anne 
& St. Agnes, Gresham Street, Lon
don, EC2V 7BX)

Aicinām jūs visus uz pēdējo 
draudzes dievkalpojumu šajā 
diev namā 14. aprīlī plkst. 14.00. 
Tajā ar pateicību atskatīsimies      
uz noieto ceļa posmu un lūgsim 
Dieva svētību nākotnei, jaunam 
cēlienam draudzes dzīvē. Tāpat   
kā pirmajā dievkalpojumā, pie-
dalīsies Londonas latviešu koris. 
Dievkalpojumam sekos atspirdzi-
nājumi. 

Visi ir mīļi gaidīti arī nākama -
jos latviešu draudzes dievkalpo-
jumos nu jau Zviedru baznīcā! 

Marta pirmās dienas bija varen 
nevēlīgas laukā iešanai. Tāpēc 2. 
martā ceļā uz vēstniecību, kur bija 
paredzēta Ģederta eliasa jubile-
jas izstāde, spriedu – cilvēku būs 
maz. Bet tur necerēti telpas ar -
vien vairāk piepildījās ar pazīsta-
miem un neredzētiem cilvēkiem. 
Apstaigājot gleznas, apbrīnoju,  
cik vienkārši un asprātīgi izstāde 
iekārtota. Dažāda apmēra 20 glez-
nas bija izliktas uz izlocītiem sta-
tīviem divās istabās nevis pie sie-
nām, bet pa vidu. Skatītāji viegli 
pārvietojās tām apkārt, pakavē-
damies šur un tur. 

Pati mājasmāte vēstniece Maija 
Manika atklāja sarīkojumu, aizrā-
dot, ka vēstniecība devusi tikai 
tel  pas un izstāde radusies, sadar-
bojoties Ģ. Eliasa fondam ar Elia-
sa Jelgavas Vēstures un mākslas 
mūzeju. Zviedrijas latviešu apvie-
nības vārdā Jānis Krēsliņš uzrunā 
izcēla ne tikai ievērojamā glezno-
tāja 125 gadu piemiņu, bet viņa-
prāt šodien varētu godināt arī     
visu Eliasu dzimtu, jo tās liktenis 
der par paraugu mūsu valsts tap-
šanai un augšanai. Turīga Zem-
gales saimnieka 18 gadus vecā 
dēla Ģederta iesaistīšanās revolū-
cijā ar šauteni rokās 1906. gadā 
nav pielīdzināma tagadnes pusau-
džu izlēcienam, bet bija tā laika 
mākslas studenta kvēla ideālisma 
izpausme. Viņa ģimene ar drau-
giem arī simpatizēja revolūcijai. 
Mātes klasesbiedre Jelgavas skolā 
bija Aspazija. Bet Ģedertu noķēra, 
spīdzināja, mocīja, taču no cietu-
ma ar vecāku māku un viltus do  -
kumentiem viņam izdevās izbēgt 
caur Somiju, Vāciju uz Beļģiju. 
Bru tālie pārbaudījumi un trimdā 
pavadītie septiņi gadi nobriedi-
nāja jauno mākslinieku. Briselē 
viņš pabeidza Karalisko mākslas 
akadēmiju un studijas  papildināja  
vēl gadu Parīzē. Kad Ģederts at  -
griezās dzimtenē, bija sācies Ot  -
rais pasaules kaŗš ar lielo bēgļu 

Ģederta eliasa 125. gadskārtas atcere Stokholmā
laiku, bet Ģederts tikai gadu bija 
Maskavā. 1920. gadā viņš piedalī -
jās Rīgas mākslinieku grupas pir-
majā izstādē, pārsteidzot pārējos 
ar neierasti spilgto krāsainību. Tā -
lāk viņš, tāpat kā visi ģimenes lo -
cekļi, ir ļoti aktīvi bijis suverēnās 
Latvijas izveidošanas dalībnieks. 
Ģederts strādāja Latvijas Mākslas 
akadēmijā dažādās meistardar b-
nīcās. Viņa brālis Kristaps iesais-
tījās polītikā un, būdams mākslas 
vēsturnieks, kopā ar Ģedertu iz -
de va apjomīgu grāmatu „Franču 
jaun laiku glezniecība”. Abas mā -
sas, ieguvušas augstskolas izglītī-
bu, kopa ģimenes, piedaloties sa -
biedriskā darbā. Pēc 1945. gada 
valsts sabrukuma māte ar brāļiem 
nepameta Latviju, un kā Kristaps, 
tā māte tika deportēti katrs savā 
laikā. Ģederts palika, gleznoja un 
mācīja jaunos, piedzīvodams gan 
apvainojumus formālismā un pa -
zemojumus, gan oficiālu apbalvo-
jumu,  un nodzīvoja līdz 88 gadu 
vecumam.

Ar izstādi apmeklētājus iepazīs-
tināja Ģ. Eliasa fonda pārzinātāja 
Marija Kaupere, uzsveŗot, ka šī ir 
speciāla izstāde, jo te eksponēts 
daudz tādu darbu, kas nekad nav 
publiski rādīti, jo tie esot vai nu 
mūzeja, vai atsevišķu personu 
privātīpašumi. Piemēram, no Iza-
bellas Cielēnas mājas izstādīti pie-
ci darbi: viņas mātes Maijas (Ģe -
derta māsa) portrets, divi Izas 
bēr nības portreti un divas viņu 
Francijas dārziņa ainavas. Arī Ve -
nēcijas glezna nekad nav bijusi 
izstādē, jo ir  vienreizīga. Ģederts 
apceļojis Italiju daudzkārt, bet 
mū  zeja krājumos nav neviena 
dar ba no šiem ceļojumiem. Šeit 
atlasītas gleznas īsumā atspoguļo 
visus Ģederta gleznošanas žan -
rus: portreti, akti, klusās dabas, 
ain avas un figūrālās kompozici -
jas, sākot ar 1913. gada pašportre-
tu salmu cepurē līdz Izas port re-
tam 1939. gadā. Padomju Savie-

nības laika darbi nav izstādīti. 
Sakarā ar Ģederta jubileju šī 

izstādīte ir SESTĀ pēc skaita. Tā 
kā mūzeja rīcībā ir vairāk par     
1000 eļlas gleznu, vairāki simti ak -
vareļu, pasteļu un zīmējumu, mū -
zejs varēja plānot vairākas izstā -
des laikus. Tā kā Rīgā bija divas 
izstādes: Latvijas Nacionālajā māks   - 
las mūzejā un Mūkusalas mājā;  
Jelgavā tai laikā arī Ģ. Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas mū -
zejā. Pirms tam bija? izstāde Talli-
nā. Šogad janvārī bija liela izstāde 
Francijā Jelgavas draudzības pil-
sētā Malnezonā. Stokholmā, šķiet, 
šī būs pēdējā šogad. Turklāt liels 
darbs padarīts ar izdevniecības 
„Neputns” izdoto milzu grāmatu 
„Gederts eliass”, ko izveidojusi 
mākslas zinātniece Laima Slava. 
Grāmatā  sakopots iespaidīgs dau-
dzums mākslas, tostarp agrāk ne -
redzētu darbu, kā arī dokumenti, 
atmiņas, vēstules, fotoattēli, kur 
atliku likām  smeļama  nezināma 
informācija. Grāmata dos iespēju 
turpmāk dziļāk pētīt ne tikai Ģe -
derta Eliasa dzīvi, bet arī visu Elia-
su dzimtu. Šo biezo grāmatu Kau-

 peres kundze pasniedza dāvanā 
par viesmīlību vēstniecei Maijai 
Manikai, klausītājiem aplaudējot.

Pēc tam Izabella drusku pastās-
tīja savas bērnības atmiņas – cik 
jauki bijis sēdēt tēvabrālim  Ģe -
der tam klēpī Rīgas omulīgajā dzī-
voklī, kad viņš to ucinājis. Un cik 
sabozusies viņa bijusi, ka onkulis 
nebija ievērojis viņas lelles matu 
krāsu, uzgleznodams tos citādus. 
Spilgtākās atmiņas viņai paliku -
šas no trimdas laika Francijā pēc 
Ulmaņa apvērsuma, kad viņus tur 
apciemojis Ģederts. Toreiz  pie vi -
ņiem pulcējušies citi Francijas 
latvieši – diskutējuši, strīdējušies, 
un viņa drīkstējusi klausīties, bet 
ne jau līdzi runāt. Prātā palikusi  
aizrāvīgā, pacilātā, arī sirsnīgā no -
skaņa. Izabella atceroties arī dau-
dzās pārcelšanās gan Francijā,   
gan uz dzimteni atgriežoties, ar 
mūžīgo visu gleznu tīstīšanu un 
rullēšanu - kā pašu dārgāko man tu. 
Zviedrijā nonākuši, vecāki kaut   
kā mācējuši uzturēt saskari ar pa -
licējiem Latvijā, bet viņai vaja-
dzējis mācīties, un viņa tikai vēlāk  
iesaistījusies. Īpaši pēc Ģederta 

nāves, kad māte no saņemtā man-
tojuma izveidoja Ģederta Eliasa 
fondu (1984. g.). Fonda uzdevums 
ir uzturēt dzīvu interesi par Ģe  -
dertu. Ar fonda palīdzību tapa 
pir mā plašākā Ģederta darbu iz  -
stāde ārzemēs 2005. gadā Berlī -   
nē. Zviedrijā tāda izstāde notika 
2008. gadā galerijā Palleten. Šī  ir 
otrā iz   stāde Stokholmā.

Izstāžu daudzums kopā ar lielo 
„Neputns” grāmatu deva iemeslu 
arī plašsaziņas līdzekļiem – televī-
 zijai, radio, presei stāstīt par māks-
linieku latviešu sabiedrībai. Žur-
nālists E. Zirnis septembŗa Sest
dienā nosauc Ģedertu Eliasu par 
vienu no ievērojamākiem latvie -
šu 20. gadsimta gleznotājiem un 
arī par noslēpumaināko. Tikai 
tagad, par viņu jaunajā grāmatā 
pa  lasot, uzzinām, ka viņš nav mē -
dzis runāt par sevi, ne par notiku-
miem ap sevi. Privāto dzīvi viņš 
sargājis no svešām acīm. Nav lai-
dis svešiniekus darbnīcā un iz  vai-
rījies no paveiktā rādīšanas. Īste-
nībā  bijis jūtīgs, kautrīgs, dažbrīd 
pat naīvs, taču pazinis arī strauju 
kaislību, mīlestību līdz kapa ma -
lai, – ideālās sievietes meklētājs. 
Ideālists, kas sadūrās ar katēgo-
rismu, patmīlību un paštaisnumu.

Laima Slava, grāmatas izvei do-
tāja, kādā intervijā saka: „Viņa 
dinamiskais raksturs prasīja vien-
mēr ko jaunu, tāpēc, iepazīdams 
20. gadsimta modernos ismus, 
viņš ātrāk toss pielaikojis savai 
izteiksmei nekā citi kollēgas Rīgā. 
Kad  pag. gs. 30. gados viņš pār-
vēr tās „reālistā”, no neskaitāmām 
glez nām radīdams  „Zilēnu epo-
su”, darbi ļoti atšķīrās ar savu krā-
su ekspresiju, paskarbo vitālitāti 
un gaismēnu pretstatiem no val-
došā saldenā lauku naīvuma vai 
lauku ikdienas stilizācijas.” 

Nobeigumā paša Ģederta Eliasa 
vārdi: PĀR MĀKSLU UN AT -
MIŅU LAIKS NEVALDA.

V. Lasmane            
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Ģederts eliass pag. gs. 30. gados
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(Turpinājums 4. lpp.)

Valsts prezidents sveic 
jaunievēlēto Romas katoļu 

Baznīcas pāvestu 
Valsts prezidents Andris Bērziņš 

savā un Latvijas tautas vārdā ap -
sveica jaunievēlēto Romas katoļu 
Baznīcas pāvestu – līdzšinējo Bue-
nosairesas archibīskapu Horhe 
Mario Bergoljo (Jorge Mario Ber
go glio), novēlot spēku un izturību 
uzticētājā nozīmīgajā misijā. Pie-
mi not oikūmenisma tradicijas Lat - 
   vijā, Andris Bērziņš,uzsveŗ, ka 
augstu vērtē iepriekšējo pāvestu 
Jāņa Pāvila II un Benedikta XVI 
iesākto misiju, un pauž cerību, ka 
arī jaunievēlētā pāvesta vadībā 
turpināsies savstarpējās cieņas 
stiprināšana starp Romas katoļu 
Baznīcu un citām reliģiskajām 
konfesijām.

Valsts prezidents Andris Bēr- 
z iņš 19. martā piedalījās jaunā 
Ro  mas pāvesta inaugurācijas cere-
mo nijā.

Latvijas Valsts prezidents An- 
d ris Bērziņš piedalījās Romas 
katoļu Baznīcas  pāvesta Francis  - 
ka pontifikāta inaugurācijas 
svinībās Vatikānā, sveicot jauno 
pāvestu no Latvijas tautas un 
sevis personiski, kā arī uzaici-
not pāvestu uz Latviju Pasau -  
les jaunatnes dienās 2015.  gadā. 
Sveicot pāvestu, prezidents viņa 
Svētībai dāvanā  pasniedza sud-
raba trauku - olu turētāju (Foto: 
Valsts prezidenta kanceleja)

***
 Valsts prezidents Ukrainā

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
divu dienu vizītē apmeklēja Uk -
rainu. Sarunās ar Ukrainas pre-
zidentu Viktoru Janukoviču Bēr-
zi ņš pauda atbalstu turpmākai at   -
tiecību stiprināšanai starp Ukrai-
nu un Eiropas Savienību. Ukrai-
nas puse augstu novērtēja Latvijas 
puses nepārtraukto atbalstu Uk -
rainas centieniem tuvināties Eiro-
pai. Ukrainai lieti noderēs Latvijas 
pieredze. Abi prezidenti pauda 
ko  pīgu interesi strādāt, lai veici-
nātu Eiropas vērtības.

***
Latvijas veikumu 

eiropas ārpolītikā vērtē 
ar atzīmi „slaists”

Eiropas Ārlietu padome veikusi 
pētījumu „Eiropas ārpolītikas vēr-
tē jums 2013”. Pētījumā strādāja 
vairāki desmiti ekspertu un pēc 
da  žādiem kritērijiem vērtēja Ei -
ro pas dalībvalstu ārpolītiku. Da -
lībvalstis dažādos aktuālos Eiropas 
ārpolītikas dienas kārtības jautā ju-
mos bija iedalītas trīs katēgori jās – 
„līdeŗi”, „atbalstītāji” un „slais ti”. 
Lat  vijas veikums Eiropas ārpolī-
tikā pagājušā gadā piecās katē go-
rijās vērtēts ar atzīmi „slaists” un 
tikai vienā – „līderis”. Par slaistiem 
pētījumā dēvētas valstis, kuŗas ne -

spēj atbalstīt Eiropas reālizēto po -
lītiku vai pat to traucē un bloķē. 
Savukārt „līdeŗi” ir devuši nozī-
mī gāko ieguldījumu noteiktu jau-
tājumu risināšanā. Visbiežāk atzī-
mi „slaists” pētījumā izpelnījusies 
Grieķija, Latvija, Rumānija un 
Spā nija.

***
Saeima noraida NA ieceri 16. 

martu noteikt par atceres dienu
Saeimas deputāti noraidīja Na -

cionālās apvienības (NA) iesniegto 
likumprojektu, kas paredzēja at  -
jaunot 16.martu par atceres dienu 
un nosaukt to par Latviešu na  cio-
nālo kaŗavīru atceres dienu. Par šī 
likumprojekta nodošanu komi si-
jām nobalsoja tikai 18 deputāti – 
visi NA frakcijas deputāti, kā arī 
Uldis Augulis, Augusts Brigma-
nis, Iveta Grigule, Jānis Vucāns no 
Zaļo un Zemnieku savienības. Par 
balsoja arī Ingūna Rībena no Vie
notības. Pret bija 63 tautas kalpi, 
bet atturējās trīs deputāti – Andris 
Buiķis (Vienotība), Ilona Jurševska 
un Kārlis Seržants no ZZS.

***
Ārlietu ministrs edgars 

Rinkēvičs Briseles forumā 
tikās ar Melnkalnes premjērmi-

nistru Milo Džukanoviču. Rin -
kē vičs izteica atbalstu Melnkal -  
nes integrācijai Eiropas Savienībā 
un NATO. “Latvija aktīvi atbalsta 
Meln kalnes integrāciju NATO, 
tomēr, lai to sasniegtu, Melnkal -
nei nepieciešams turpināt savas 
iesāktās reformas. Īpaša uzmanība 
jāpievērš reformām aizsardzības 
sistēmā, kā arī jāpanāk lielāks sa -
biedrības atbalsts Melnkalnes in- 
tegrācijai NATO. Latvija ir ga  tava 
atbalstīt Melnkalni šo prob lē mu 
risināšanā un dalīties savā re  for-
mu pieredzē,” uzsvēra ministrs.

***
Nīderlandes ziemeļos atklāj 

Latvijas Goda konsulātu
Nīderlandes ziemeļos, Gronin-

ge  nē, Nīderlandes karalienes ko -
mi  sārs Groningenes provincē 
Makss van den Bergs atklāja Lat-
vijas Goda konsulātu. Svinīgajā ce  -
remonijā piedalījās  Latvijas vēst -
nieks Nīderlandē Māris Klišāns, 
vēstniecības darbinieki, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
pārstāvības vadītāja Nīderlandē 
Rita Rozīte, Nīderlandes diplo mā-
tiskā korpusa pārstāvji, citu valstu 
goda konsuli. Par Latvijas goda 
konsulu iecelts Jākobs Emmel-
kamps. Svinībās  vokālu mūzikas 
priekšnesumu sniedza latviešu 
mūziķi, kas šobrīd studē Gronin-
genes konservātorijā.

***
Papildu 500 miljoni eiro 

Baltijas valstu zemniekiem
Eiropas Parlamenta plēnārsē dē 

Strasbūrā deputāti atbalstīja San-
d  ras Kalnietes (Vienotība) sagata-
vo to priekšlikumu Eiropas Savie-
nī bas (ES) septiņgadu budžetā 
pie šķirt Baltijas valstu zemnie-
kiem par 500 miljoniem eiro (351 
miljonu latu) vairāk, nekā par to 
feb ruārī lēma ES valstu un valdību 
vadītāji. Kalnietes priekšlikums 
paredz, ka visu Baltijas valstu zem-
nieki jau ar 2014. gadu saņems 
tik pat lielus tiešmaksājumus kā    
Ru  - mānijas zemnieki un līdz 
2019. gadam Latvijas zemniekiem 

tie pieaugs krietni vien straujāk, 
nekā iepriekš piedāvāja Eiropas 
Komi sija vai dalībvalstu vadītāji. 

***
SAB direktora amatā iecelts 
bijušais ģenerālprokurors 

Jānis Maizītis
Saeimā notika balsojums par 

Sat versmes aizsardzības biroja va -
dītāju. Par Jāni Maizīti balsoja 59 
deputāti, pret bija 31. Pret balsoja 
tikai apvienības Saskaņas centrs 
pārstāvji un Zaļo un Zemnieku 
frak cijas deputāti - Iveta Grigule 
un Jānis Vucāns.

Jānis Maizītis

 Jaunieceltais SAB vadītājs pau-
da viedokli - ja par kādu SAB 
darbinieku publiski parādās šau-
bas raisoša informācija, tad no -
teikti ir jāveic pārbaude. Ja pēc 
pārbaudes darbinieks turpina dar-
bu, tad iespēju robežās sabiedrī -
bai ir jāpaskaidro, kāpēc viņam ir 
iespēja turpināt darbu.

***
Aizsardzības ministrija 

un LOK paraksta līgumu
Aizsardzības ministrs Artis Pab-

riks un Latvijas Olimpiskās komi-
tejas (LOK) prezidents Aldons 
Vrubļevskis parakstījuši vieno-
šanos, kuŗā paredzēta abu insti tū-
ciju sadarbība laika posmā no 
2013. līdz 2016. gadam. Paredzēta 
sadarbība Olimpisko spēļu pro - 
g rammā iekļauto sporta veidu un 
disciplīnu attīstības veicināšanai 
Nacionālajos bruņotajos spēkos 
un Jaunsardzē. Vienošanās pa -
redz, ka tiks atjaunota sadarbība 
starp Aizsardzības ministriju un  
federācijām - vieglatlētikas, šau-
šanas, peldēšanas, jāšanas, pauko-
šanas, modernās pieccīņas, biat-
lona un kamaniņu sporta fede-
rāciju. Tiks veicināta sadarbība arī 
sporta dzīves organizēšanā jaun-
sargu un zemessargu vidū,

***
Ārzemju izglītības izstādē 

16. martā Rīgā, viesnīcas Radis
son  Hotel konferenču centrā, tika 
atklāta speciālizētā izstāde Days      
of International Education. Izstāde 
ir lieliska iespēja Latvijas iedzīvo-
tājiem - skolēniem, studentiem un 
pieaugušajiem, dažādu uzņēmu-
mu vadītājiem un  atbildīgajiem 
speciālistiem  uzzināt visu par mā -
cībām un dzīvi ārzemēs. Pārstāvji 
vairāk nekā no 50 mācību iestā-
dēm sniedz noderīgu informā -
ciju par mācībām Lielbritanijā, 
Vācijā, Dānijā, Austrijā, Krievijā, 
Šveicē, Nīderlandē un citās valstīs. 
Interesenti var iepazīties ar augsta 
prestiža privātskolām no Anglijas 
un Austrijas, kuŗās sagatavo re- 
f lektantus studijām pasaules labā-
kajās universitātēs. Skolēni un vi -
ņu vecāki var izvēlēties kādu no 
populārajām vasaras program-
mām, kas apvieno angļu valodas 
apguvi un aktīvu atpūtu. Baltic 
Council for International Educa
tion ir  vienīgais britu eksāminā-
cijas centrs Latvijā, kas administrē 

starptautiski atzītos angļu valo -
das eksāmenus:  IELTS,  Cambridge 
ESOL Exams (Young Learners, 
KET, PET, FCE, CAE u.c.).

***
Māŗa Putniņa darbs 

„Mežo nī gie pīrāgi” nominēts 
Vācijas Jaunatnes literātūras balvai

Māŗa Putniņa grāmatas “Mežo-
nīgie pīrāgi” (Die wilden Piroggen
piraten) izdevums vācu valodā 
no  minēts augsta prestiža Vācijas 
Jaunatnes literātūras balvai katē-
gorijā “Labākais bērnu literātūras 
izdevums”.

Putniņa piedzīvojumu romāna 
bērniem “Mežonīgie pīrāgi. Dien-
vidjūras pasaka” tulkojumu vācu 
valodā laidusi klajā viena no lielā-
kām un ievērojamākām Vācijas 
izdevniecībām S. Fischer Verlage. 
Romānu vācu valodā tulkojis Ma -
tiass Knolls. Grāmata Vācijā kļu-
vu si ļoti populāra, Berlīnes grā-
ma tu veikalos ierindojusies desmit 
visvairāk pirkto grāmatu sarakstā.

***
Rīgā uzstāsies 

norvēģu grupa Casiokids
Koncertzālē Palladium 27. ap -

rī  lī uzstāsies norvēģu synthpop 
ap    vienība Casiokids. Grupai raks-
turīgi eksperimenti ar neor di nā-
riem mūzikas paņēmieniem, ra -
dot šarmantu un gaisīgu deju 
mū ziku. Casiokids dalībnieki nāk 
no klinšainajām pilsētām Nor vē-
ģijā - Bergenas un Stavangeras. 
Lī   dzīgi kā Röyksopp, arī Casiokids 
eksperimentē ar tipiskajām skan-
dinavu minimālistiskajām indie 
un electropop melodijām. Viņi 
paši par sevi saka: “Mēs mēģinām 
taisīt mūziku, kas ir kaut kur pa 
vidu starp ABBA, Technotronic un 
Whigfield. “

Mūzikas apskatnieku ieskatā 
Casiokids ir viena no veiks  mī gā-
kajām apvienībām norvēģu mū  -
zikas vēsturē. 2010. gadā grupa 
kļuva par īstu sensāciju, uzvarot 
leģendārās popa grupas AHa vei-
dotajā jauno talantu konkursā.

***
Rīgā viesojas 

britu komiķis edijs Izards
Rīgas Kongresu namā 19. martā 

ar jaunu standup izrādes šovu 
Force Majeur viesojās slavenais 

britu komiķis Edijs Izards. Viņš  ir 
viens no visvairāk iecienītajiem 
un ražīgākajiem britu komē dian-
tiem, tēlojis filmās „Oušena ducis, 
”Oušena velna ducis” un „Valkīra”.

Aktieŗa standup šovi ir pazīs-
tami ar talantīgām pantomimas 
etīdēm un asiem monologiem. 

***
Andrejs Žagars Viļņā 

iestudē operu „Loengrīns”
Lietuvas Nacionālajā operas un 

baleta teātrī 22. martā notiks Ri- 
ch arda Vāgnera operas „Loengrīns” 
pirmizrāde. Jauniestudējumu vei-
dojis Latvijas Nacionālās operas 
di  rektors un režisors Andrejs Ža  -
gars un radošā komanda: scēno-
grafs Reinis Suchanovs, kostīmu 
māksliniece Kristīne Pasternaka, 
choreografe Elita Bukovska, gais-
mu mākslinieks Kevins Vin-
Džonss, videomāksliniece Ineta 
Sipunova un drāmaturgs Mikus 
Čeže, pie diriģenta pults – Lietuvas 
Nacionālās operas un baleta teāt -
ŗa mūzikālais vadītājs un galve -
nais diriģents Roberts Šerveniks.

LNO direktors un režisors An- 
d rejs Žagars, 2011. gadā apbalvots 
ar ordeņa  „Par nopelniem Lietu-
vas labā” Virsnieka krustu, ir gan-
darīts par iespēju sadarboties ar 
Lietuvas Nacionālās operas māks-
li niekiem un solistiem no Lietu-
vas, Somijas, Vācijas, Šveices un 
Krievijas: „Mēģinājumu procesā, 
strādājot ar diviem solistu sastā-
viem, ir jūtams, ka dziedātāju vo -
kālā meistarība un aktieŗspēles 
dotības spēs atklāt Vāgnera mū -
zikas būtību.”

***
Latvijas grāmatas 

Leipcigas grāmatu tirgū
Vācijā starptautiskajā Leipcigas 

grāmatu tirgū plaši pārstāvēti arī 
Latvijas rakstnieki - Juris Zvirgz-
diņš, Inga Žolude, Māra Cielēna, 
Kristīne Želve, Vilis Lācītis, Nora 
Ikstena un Kristīne Ulberga. Lat-
vija prezentē stāstus bērniem un 
pieaugušajiem par sajūtām, mek-
lē jumiem pasaulē, tradiciju dzīvo 
klātieni, dzīves mākslu un tās svi-
nēšanu, ko illustrēs Latvijas au -
toru darbi.

Latvijas stendā būs izvietoti “Li -
terātūras gada balvas 2011” lau-
reātu darbi, latviešu autoru jau-
nāko darbu paraugtulkojumi, 
“Zelta ābeles” kollekcija, bērnu 
literātūras kollekcija un vācu va -
lodā tapušie latviešu autoru tul-
kojumi. Stenda māksliniecisko 
koncepciju izveidojusi mākslinie-
ce Ūna Laukmane un Jānis Brin  k- 
manis.
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par biedrības „Latvija par latu” 
valdes priekšsēdi Orolu un bijušo 
deputātu Ulmi.

***
Remontēs Zatlera dzīvokli

Jau drīzākajā laikā sāksies Val-
dim Zatleram piešķirtā dzīvokļa 
remonts, kuŗa izmaksas šobrīd      
tiek lēstas aptuveni 80 tūkstošu    
latu apmērā. „Valsts nekustamie 
īpašumi” 19.martā  rīkoja atvērto 
durvju dienu, kuŗas laikā žurnālisti 
varēja savām acīm apskatīt, kāds 
izskatās no miljonāres Irēnas Pul-
kinenas eksprezidentam Valdim 
Zatleram iegādātais piecistabu dzī-
voklis.

Gandrīz par pusmiljonu latu 
nopirktajā dzīvoklī Elizabetes ielā 
17 remonts nav veikts apmēram 
desmit gadu, kanālizācijas sistēma 
ir katastrofālā stāvoklī, un dzīvoklī 
smird. Griesti brēktin brēc pēc re -
monta, sienās ir caurumi. Remont-
darbu laikā Zatlera piecu istabu 
dzīvoklis tiks pārvērsts četristabu 
miteklī.

„Valsts nekustamo īpašumu” 
būvniecības direktora pienākumu 
veicējs Artis Dzirkalis paziņojis, ka 
nevar sniegt atbildes par konkrē-
tām veicamo darbu izmaksām, jo 
šobrīd izveidota tikai pagaidu tā -
me, ko neizprotamu iemeslu pēc 
publiskojusi Valsts prezidenta kan-
celeja. Remontdarbu summa – vai-
rāk nekā 80 000 latu - ir aptuvena 
ekspertu aplēse, bet drīzumā tikšot 
rīkots konkurss par remontdarbu 
veikšanu.

***
Rīgas viesnīcā mirusi 

Izraēlas polītiķe
Viesnīcā Rīgā mirusi  viena no 

pazīstamākajām Izraēlas kriev va-
lodīgo polītiķēm Marina Solod-
kina. Viņa Latvijā bija ieradusies, 
lai piedalītos konferencē „Pasaule 
bez nacisma”. Solodkina savas par-
lamentārās un valdības karjēras 
daudzos gadus veltījusi cīņai par 
to repatriantu tiesībām, kuŗi Iz  -
raēlā ieradušies no bijušās PSRS.

***
Lielbritanijā notiesāts 

Kuldīgas spēkavīrs Apškalns 
Eiropas sudraba medaļniekam 

spēkavīram Mārtiņam Apškal-
nam (27) no Kuldīgas Gērnsijas 
ka  raliskā tiesa Lielbritanijā par 
naudas atmazgāšanu (210 460 
sterliņu mārciņu apjomā) caur 
Gērnsijā reģistrētiem bankas kon-
tiem piespriedusi četru gadu cie-
tumsodu. Ar krāpšanu viņš no -
darbojies laikā, kad plūca laurus 
arī sporta arēnās. Apškalns un vai-
rāki viņa sabiedrotie no Latvijas 
naudu ieguvuši, izmantojot zag -
tus kreditkaršu datus, pēc tam 
līdzekļus ieskaitot Gērnsijas ban-
ku kontos. Noziedzīgās aktīvitātes 
ilgušas no 2010. gada novembŗa 
līdz 2012. gada februārim.

***
Latvijā novērota

 krāšņa ziemeļblāzma 
Vairākās vietās Latvijā – gan Vid-

zemes augstienē un Latgalē, gan 
Kurzemē naktī no 17. uz 18. martu 
novērota krāšņa zie meļ blāzma. 
Sār tos, zaļos un violetos toņos zai-
gojošo dabas parādību aculiecinie-
ki novērojuši Preiļos, Burtniekos, 
Skrundā, Straupē un citviet Lat vijā.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

tību. Viņš apstiprināja, ka tagadē-
jās biedrības aktīvisti startēšot         
12. Saeimas vēlēšanās.

No Vienotības nolēmis izstāties 
arī Edgars Jaunups, kas pašlaik 
darbojas Einara Repšes biedrībā 
„Latvijas attīstībai”.

Iepriekš diskusijas izraisīja bied-
rības „Latvijas attīstībai” reklāmas 
kampaņa, kuŗā  redzams Repše, 
kas vēl bija Vienotības biedrs. Par-
tija plānoja vērsties Korupcijas 
no  vēršanas un apkaŗošanas birojā 
(KNAB), lai paskaidrotu, ka tā  
nav saistīta ar biedrības „Latvijas 
attīstībai” reklāmu. Repše skaidro, 
ka viņa vadītā biedrība intensīvi 
strādā ar Latvijas attīstības plat-
formu, ko “piemērotā brīdī” plā-
nots sniegt arī plašākai sabiedrī -
bai izvērtēšanai un iedzīvināšanai.

Biedrība „Latvijas attīstībai” tika 
izveidota pērnā gada sākumā. 
Starp dibinātājiem ir Repše, uz -
ņēmēji Olafs Berķis un Valerijs 
Be  lokoņs, Vienotības biedrs, Rīgas 
domes deputāts Edgars Jaunups, 
no Jaunā laika izslēgtais Repšes 
līdzgaitnieks Dans Titavs, miljo-
nāri Donāts Vaitaitis un Uldis 
Mierkalns, Vienotības priekšvē lē-
šanu kampaņas veidotājs Ainārs 
Ščipčinskis, aģentūras LETA val-
des priekšsēža vietnieks Agris 
Strautnieks, kā arī tiesību eks -
perte, bijusī Repšes padomniece 
Baiba Fromane.

***
„Fronte nav ēzelītis...”

 Dziesminieka Kaspara Dimi-
tera biedrības „Tautas varas fron-
te” (TVF) atbalstītāju lokā esot 
368 cilvēki, liecina mājaslapā tau
tasvarasfronte.lv publicētā infor-
mācija. “Fronte nav ēzelītis, pat 
zirgs ne. Fronte ir zilonis, kas, 
šķēr sojot izžuvušo tuksnesi, iet       
uz ūdenskrātuvi. Suņi rej, bet zilo-
nis iet. Tas nekas, ka uz kopējās 
ainavas fona tas vēl izskatās kā 
pelīte. Latviešu tauta zina, ka arī 
mazs cinītis var gāzt lielu vezu-
mu,” aģentūrai LETA sacīja Di -
miters. 

Dažiem no 368 atbalstītājiem 
mājaslapā nav norādīts uzvārds. 
Starp atbalstītājiem minēts arī 
Andris Orols un Arvīds Ulme, 
gan bez skaidrojuma, vai runa ir 

***
Kanadieši interesējas par 

tūrismu uz Baltijas valstīm
Kanadas galvaspilsētā Otavā 

notika ikgadējā starptautiskā tū -
risma izstāde Ottawa Travel and 
Vacation Show. Izstādē piedalījās 
arī Latvijas vēstniecība Kanadā, 
tradicionāli veidojot kopēju sten-
du ar Lietuvas un Igaunijas vēst-
niecību. 

Starptautiskā tūrisma izstāde 
Ottawa Travel and Vacation Show 
notiek jau gandrīz divdesmit ga -
dus un ir viena no lielākajām tū -
risma nozares izstādēm Kanadā. 
Tā tika rīkota jaunajā, modernajā 
Otavas izstāžu centrā, kur 200 da -
žādos stendos bija pārstāvētas vai-
rāk nekā piecdesmit valstis.

***
Jēkabpils Vēstures mūzejā 

izstāde „Latviešu leģionam – 70”
No 16. marta līdz 11. aprīlim 

Jēkabpils Vēstures mūzeja izstāžu 
zālē apskatāma izstāde “Latviešu 
leģionam – 70”, kuŗā ar fotoma te-
riāliem, dokumentu kopijām un 
lietiskiem priekšmetiem var iepa-
zīt Latviešu leģiona smago dzīves 
nastu. Izstādē ekponēti materiāli 
no Latviešu leģiona atceres sarī -
ko juma  darba grupas dalībnieku 
privātajām kollekcijām un Jēka b-
pils Vēstures mūzeja krājuma.

***
Septembrī Latvijā 

viesosies dalailama

Septembrī Latvijā viesosies 
trim dā mītošais Tibetas budistu 
garīgais līderis Dalailama. Patla-
ban tiek saskaņots darba plāns. 
Paredzēta viena liela publiska lek-
cija, kā arī tikšanās ar Saeimas 
deputātiem, polītiķiem, inteliģen-
ces pārstāvjiem un, iespējams, vēl 
kādas citas tikšanās.

***
Repše un Jaunups 

 izstājas no Vienotības
Pašreizējais biedrības “Latvijas 

attīstībai” vadītājs Einars Repše 
no  lēmis izstāsies no Vienotības. 
Rep še televīzijā aktīvi reklāmē 
biedrības vīziju par valsts attīs -

Koncerta pirmajā daļā „Spār nu-
ceļš” Briseles latviešu dejotāji prie-
cēja skatītājus ar jaunām un jau 
publikas iemīļotām latviešu ska-
tuves dejām. Otrā daļā „Ķirsītis  
uz tortes” dejotāji  bija sagatavo-
juši īpašus pārsteigumus skatītā-
jiem, kā arī vārds tika dots jubilāra 
sveicējiem – citām radošajām lat-
viešu kopām Briselē. Piecu gadu 
laikā Briseles latviešu dejotāji ie -
studējuši gandrīz sešdesmit dejas, 
kas izrādītas, svinot latviešu svēt-
kus, populārizējot Latvijas kultū-
ras mantojumu un, kopā ar drau-
giem,  citiem radošiem cilvēkiem, 
veidojot skatuves dejas koncert-
uzvedumus Beļģijā, Vācijā un 
An g lijā.

***
Frankofonijas dienas Rīgā

Ārlietu ministrijas parlamen-
tārais sekretārs Viktors Makarovs 
kopā ar Francijas vēstnieku Ste-
fanu Viskonti un Moldovas vēst-
nieku Alekseju Krakanu  piedalījās 
Franču valodas un Frankofoni -     
jas dienu Latvijā atklāšanā. Fran -
ču licejā, Mēness ielā 8. Makarovs 
akcentēja Latvijas piederību  pie 
Starptautiskās Frankofonijas or -
ganizācijas valstu saimess, tās 
mēr ķus taisnīgākas pasaules pār-
valdības veidošanā un frankofo-
nijas nozīmi tās vērtību un kultū-
ras izplatības veicināšanā Latvijā. 
Parlamentārais sekretārs  infor-
mēja par Starptautiskās Franko-
fonijas organizācijas atbalstu La t-
vijas ierēdņu un diplomātu fran -
ču valodas apmācībai, gatavojo -
ties Latvijas prezidentūrai Eiro -  
pas Savienības Padomē 2015. ga -
da pirmajā pusē. Latvijā Franču 
valodas un Frankofonijas dienas 
šogad norisinās no 15. līdz 27. 
martam vairākās  pilsētās. Jau tre-
šo gadu Frankofonijas dienu 
patrons Latvijā ir ārlietu ministrs.

Kultūras dienu laikā beļģu dzej-
niece, tulkotāja un dziesminiece 
Rozmarija Fransuā sniedza Edu-
ar da Smiļģa muzejā  izrādi „Pļavās 
kailām kājām”, dziedāja latviešu 
dziesmas un lasīja pazīstamu Lat-
vijas dzejnieku darbus franču va -
lodā. Sarīkojumā skanēja arī ne -
sen mūžībā aizgājušā dzejnieka 
Imanta Ziedoņa dzeja.  

Frankofonijas dienās notiks arī 
frankofono filmu festivāls kino-
teātrī K Suns. Tajā būs skatāmas 
Francijas, Grieķijas, Šveices, Beļ-
ģijas, Kanadas un Čechijas māks-
las un dokumentālās filmas. Ma -
zajā ģildē koncertus sniegs An -
tonio Plasērs, Žans Marī Mašado, 
Veli Kujala. Ventspilī iecerēta iz -
stāde „Franču lieta” un franču 
dziesmu pēcpusdiena.    

Latvija tika uzņemta Starptau-
tiskajā Frankofonijas organizācijā 
novērotāja statusā 12. Franko fo-
nijas valstu un valdību vadītā -         
ju sanāksmē Kvebekā, Kanadā, 
2008. gada oktobrī. Šobrīd Fran-
kofonijā ir iesaitījušās 77 valstis: 
57 dalībvalstis un valdības, kā arī 
20 valstis ar novērotāja statusu.

Gētes institūtā Rīgā atklāta 
Hamburgas un Rīgas 

jūgendstilam veltīta izstāde
Gētes institūtā Rīgā atklāta izstā-

de zīmējumos un fotokolllāžās   
par jūgendstila pilsētām Rīgu un 
Hamburgu. Izstādi veidojuši trīs 
vienas ģimenes cilvēki: vecāki Ro -
māns Feieršteins, Ļubova Si   mo   -
ņen ko un meita Anna Simo ņen ko.

 Rīgas Jūgendstila centra direk-
tore Agrita Tipāne izstādē redza-
mo 24. aprīlī papildinās ar lekciju 
„Daba kā iedvesmas avots jū -
gendstila mākslā”. Izstāde būs at -
vērta līdz 13. maijam.

***
eiropas latviešu koŗu 

kopmēģinājums
Briselē 9. martā  pirmo reizi pēc 

Latvijas neatkarības atjaunošanas 
notika Eiropas latviešu koŗu kop-
mēģinājums, lai kvalitātīvi saga-
tavotos XXV Vispārējiem latvie -
šu Dziesmu un XV Deju svēt -
kiem. Kopmēģinājumu vadīt bija 
ieradušies trīs Vispārējo latviešu 
Dziesmu un Deju svētku virsdi-
riģenti – Aira Birziņa, Ivars Cin-
kuss un Mārtiņš Klišāns. Ar Lat  vi-
jas vēstniecības Beļģijā atbalstu 
vēstniecībā pulcējās vairāk nekā 
120 dziedātāju no Briseles, Luk -
sem burgas, Minsteres, Berlīnes, 
Vīnes, Hāgas un Bāzeles.

Visi trīs virsdiriģenti viesojās 
Briseles Eiropas skolā, kur tikās ar 
latviešu skolēniem. „Dziesma pa  -
veic šķietami neiespējamo - tā 
apvieno latviešus ārpus Latvijas, - 
tas ir unikāls kultūras paraugs 
visai pasaulei,” tikšanās laikā uz -
svēra Ivars Cinkuss. Latvijas Na  -
cio nālā kultūras centra sagatavotā 
prezentācija un diriģentu perso-
niskais emocionālais stāstījums 
par Dziesmu un Deju svētku 
tradicijas unikālitāti raisīja latvie-
šu skolēnu padziļinātu interesi   
par Dziesmu un Deju svētku sa -
gatavošanu un virsdiriģentu lo -
mu tajā.

Briselē latviešu dziesma apvie -
no ne tikai latviešus, bet arī lat-
viešu draugus un atbalstītājus, un 
visu paaudžu un likteņu dziedā -
tāji ar lielu entuziasmu gatavojas 
dalībai svētkos šovasar Latvijā,” 
sacīja Latvijas vēstniece Berļģijā 
Lelde Līce-Līcīte.

***
Briseles latviešu dejotāju koncerts

Briseles piepilsētas Linkebēkas 
De Moelie koncertzālē notika Bri-
seles latviešu dejotāju piecu ga -     
du jubilejai veltīts koncerts. Uz  -
stājās arī īpašie viesi – Briseles 
latviešu bērnu deju kopa un 
latviešu deju kopa MiLaDeKo no 
Minsteres.

einars Repše

edgars Jaunups
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Visu Lavijai! līdzpriekšsēdis      
un Nacionālās apvienības (NA) 
ideologs Raivis Dzintars aicinā -
jis atkal piešķirt 16. martam ofi-
ciālas atceres dienas statusu, kas 
tika noteikts 1998. gadā, bet drīz 
atcelts. Šī Raivja Dzintara ini ciā-
tīva nerada īpašu izbrīnu, jo tā 
iederas NA pasaules skatījumā, 
kur diplomātiskai gudrībai nav 
vietas. Šo iniciātīvu vismaz var 
saprast. 

Pavisam cita lieta - Raivja Dzin-
tara otrs priekšlikums, ar kuŗu 
viņš marta sākumā pārsteidza 
Latviju un, ticiet man, aplīks -
moja tās nelabvēļus: oficiāli pa -
sludināt 9. maiju par sēru dienu.

Kur puisim prāts? Var itin labi 
saprast daudzu latviešu nepa -
tiku, vērojot tai ziedoņa dienā 

Dzintars piespēlē auziņam, Graudiņš - Kalniņam

ļembastu vai jampadraci Pār-
daugavas monstra pakājē, kad 
Georgija lentītes tik tikko pie -
sedz imperisko nostalģiju un 
nīgrumu par to, ka Zilupi no     
Se  bežas šķiŗ robeža. Bet nekādi, 
nu nekādi nav ļauts  atņemt cil -
vē kiem tiesības nolikt tur zie -  
dus, godinot nežēlīgajā vācu-pa -
domju kaŗā kritušo frontinieku 
pie miņu. 

Labs ir, pasaules civīlizētajās 
valstīs Otrā pasaules kaŗa beigas 
Eiropā un nacisma sagrāvi pie-
ņemts pieminēt 8. maijā, kad 
notiek arī attiecīgs svinīgs sarī-
kojums Brāļu kapos. Taču fakts, 
ka Staļina untuma dēļ - lai at -
šķirtos no Rietumiem - Uzvaras 
diena “skaitās” 9. maijs un miljo-
niem krievvalodīgo pēc pa dom - 
ju telpā pie tā pieraduši, nav ze -
mē metams. Ja mēs galīgi vien-
kāršosim Raivja Dzintara iero s-
mi, tad iznāk, ka latviešiem ir 
pamats sērot par hitleriskās 
Lielvācijas sagrāvi, vai tā? 

Atšķirībā no šīs neprātīgās ide-
jas jau vairākkārt ir pausti prā -

tīgi priekšlikumi: Pārdaugavas 
monstra priekšā vai apkārt tam 
uzstādīt plāksnes ar iespaidī giem 
datiem par padomju režīma re- 
p resijām Latvijas territorijā kopš 
Otrā pasaules kaŗa beigām, - lai 
kļūtu skaidrs, ka nekāda atbrī-
vošana nav notikusi.

Bet iedomāsimies, kas notiktu, 
ja Latvijas Republikas valdība, iz -
pildot Raivja Dzintara vēlmi, ofi-
ciāli pasludinātu 9. maiju par 
visas tautas sēru dienu, ar ka -
rogiem pusmastā, ar melnām 
len tītēm. Kā tas atbalsotos ne 
tikai Maskavā, bet arī Briselē un 
Londonā, Vašingtonā DC un Ap -
vienoto Nāciju organizācijas mi -
teklī. Tas būtu starptautisks     
skandals. Vai Raivis Dzintars to 
patiešām grib? 

Raivis Dzintars tikko bija pa -
spējis mutvārdiem izteikt šo sa -
vu priekšlikumu, kad priekā 
ierēcās (es jau dzirdu šo zvie-
dzienu) žurnālists Modris Au -
ziņš, kas Rīgas krievvalodīgajā 
izdevumā Vesti nācis klajā ar   
rakstu: Latvija krustcelēs starp 

Trešo republiku un “ceturto rei
chu”. Kas tā par Trešo republiku, 
nav skaidrs, bet nepārprotams ir 
apakšvirsraksts: Fašisma vīrusi. 

Modris Auziņš, kuŗa uzvārds 
droši varētu būt Ovsjaņņikovs, 
izmantojis Raivja Dzintara, pie-
dodiet, dullo priekšlikumu, lai 
izteiktu klajus draudus: viņš uz -
sveŗ, cik cieši ir Latvijas ekono-
miskie sakari ar Krieviju un Balt-
krieviju, un brīdina, ka tādā ga -
dījumā (ja Dzintara provokācija 
izdosies) nāktos sērot nevis par 
kādu atsevišķu dienu, bet gan 
“par Latvijas valstiskumu vispār. 
Un tad mēs varam palikt ne tikai 
bez iedzīvotājiem (aizbraucēju 
dēļ.- F.G.), bet arī bez valsts. Pro-
tams, ja tāda mums vēl ir.”

Vēl krietni krasāks par Auziņu 
ir cits latvietis - Einārs Graudiņš, 
kuŗa uzvārds droši varētu būt 
Zernovs. Jurija Aleksejeva disku-
siju portālā www.IMHOclub.lv 
viņš jau virsrakstā deklarē (krie-
viski, protams):”Da, ja sovetskij 
čelovek !” (Jā, esmu padomju cil-
vēks!) 

Uzbildēts uz milzu Padlatvijas 
karoga fona (ar tām viļņotajām 
strīpām), viņš pasludina: “Esmu 
latvietis, esmu par pavalstniecī-
bas nulles variantu, esmu par 
krievu valodu kā valsts valodu, 
un padomju kaŗaspēka ievešanu 
Latvijā es uzskatu par notikumu, 
kas tai bijis pozitīvs.”

Graudiņš pilnīgi piekrīt Puti-
nam: PSRS sabrukums ir XX 
gadsimta lielākā ģeopolītiskā 
katastrofa. Un tālāk: “Kāpēc man 
jākaunas par savu dzimteni? Jā, 
esmu padomju cilvēks, esmu pie-
dzimis Padomju Savienībā, tas ir 
fakts. Un es par daudz ko esmu 
pateicīgs savai dzimtenei un ļoti 
lepojos ar to. Izaugusi taču vesela 
paaudze, kas nezina, ka sirdsap-
ziņa, ideja, morāli ētiskās normas 
var būt augstākas par naudu. Un 
stiprākas. Tā nav nejaušība, ka 
Rie tumi ar tām neoliberālajām 
vērtībām strauji degradē.” 

Kam te piespēlē Graudiņš? Tā 
vien šķiet, ka Imantam Kalni-
ņam. (Par I. Kalniņu lasiet mūsu 
laikraksta 5. numurā – red.)

Pārfrazējot labi pazīstamo Ziem - 
 svētku dziesmu, varam teikt, ka 
„katru gad’ no jauna ekstrēmisti 
nāk”.  Jā, atkal ir atnācis un pa - 
gā jis visnotaļ bēdīgi slavenais     
16. marts, kas kādreiz bija labi 
domāts, bet jau sen ir kļuvis par 
notikumu, kam ar Otrā pasau -
les kaŗa zaldātiem no Latviešu 
leģiona ir visnotaļ attāls sakars.

Šogad process gan noritēja 
citādi nekā citugad, jo - šogad 
Rīgas dome bija nolēmusi  ne -
vienam neaizliegt neko. Iespē-
jams, pilsētas vadītāju smadze-
nēs beidzot ir ierosinājusies sa-
pratne, ka tiesas, kuŗas labāk par 
polītiķiem mēdz izprast jēdzienu 
„vārda brīvība”, dažādu sarīko-
jumu aizliegšanu visbiežāk iz -
skata ar ļoti šķību aci. Daudz ti -
camāks gan ir cits variants, proti, 
1. jūnijā būs pašvaldību vēlēša-
nas, un domnieki ar Nilu Uša-
kovu priekšgalā, visticamāk, ne -
vēlējās darīt  neko tādu, kas va -
rētu aizkaitināt kādu  elektorāta 
daļu.

Tā nu notika paredzamais. Pie 
Brīvības pieminekļa vienlaikus 
sapulcējās tie, kuŗi atbalsta Lat-
viešu leģiona piemiņu, kā arī     
tie, kas to noliedz. Noliedzēji      
pie pieminekļa uzvedās itin bra-
vūrīgi, spēlēja dārdošu mūziku 
un visvisādi citādi centās de -
mons trēt savu „pretfašisma,” kā  
paši to apzīmē, attieksmi. Poli-
cijas pie pieminekļa bija pietie-

atkal šī diena
kami daudz, lai nekādas lielas 
sadursmes nenotiktu, un tomēr 
saujiņa demonstrantu tika aiz-
turēti. Turklāt – starp tiem, kuŗi 
aktīvi grūstījās ar policiju, šo -  
gad bija… vairāki Saeimas de -
pu tāti. Lasītājam nebūs trīs rei -
zes jāmin, kuŗa polītiskā spēka 
pārstāvji. Protams, runa ir par 
Nacionālo apvienību (NA), kuŗā 
ir arī kādreizējā nevalsts orga-
nizācija un tagad polītiskā par -
tija Visu Latvijai! kopā ar „veca-
jiem dinozauriem” no Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK. Grūstīties       
ar likuma sargiem – vai tas ir 
valstsvīra cienīgi? Protams, ne, 
lai arī cik ļoti šiem deputātiem 
nepatiktu „Apvienība pret nacis-
mu,” - organizācija, kuŗa pie pie-
minekļa rīkoja  vislielākās „batā-
lijas”.

Reakcija nebija ilgi jāgaida. 
Tajā pašā dienā NA redzamākie 
pārstāvji pieprasīja iekšlietu mi -
nistra Richarda Kozlovska de -
mi siju, jo, kā sacīja viens no vi -
ņiem, „iebraucēji” „apgānījuši 
mūsu pieminekli”.  Ministrs at -
bil dēja, ka viņš neredzot nekādu 
iemeslu atkāpties, un viņam ir 
taisnība, jo ne jau Iekšlietu mi -
nistrija  ļauj vai neļauj kaut kam 
notikt galvaspilsētas ielās. Ar 
precīzāku apgalvojumu nāca kla-
jā laikraksta Diena kādreizējā 
redaktore Sarmīte Ēlerte, pat -
laban  Vienotības kandidāte Rī -
gas pilsētas galvas amatam. Viņa  
uzsvēra, ka tieši dome ir vai -
nīga, ka vienlaikus pie piemi-
nekļa atradās abu pušu pārstāvji. 
Arī  Ēlerte, visticamāk, domā     
par gaidāmajām pašvaldību vē -
lēšanām, jo šādi iespējams pabī -
dīt augšup virzienā savas par -
tijas lejup slīgstošo reitingu.

Protams, velti „Apvienība pret 

nacismu” dusmas vērš Latviešu 
leģiona virzienā. Nu, nebija le -
ģionāri nekādi nacisti! Leģionāri 
cīnījās par savas valsts glābšanu. 
Tie latvieši, kuŗi piedalījās zvē -  
rī bās pret ebrējiem, nāca no ci -
tām militārām vienībām, un brī-
dī, kad tika izveidots Latviešu 
le  ģions, holokausts mūsu valstī 
bija beidzies  kaut vai tāpēc, ka 
vairs nebija ebrēju, ko nogalināt; 
viņi lielākoties jau bija zem 
zemes.

Pasaules kaŗa vēsture Eiropā 
un citur pasaulē ir uzrakstīta       
jau ļoti sen, un tā ir vēsture, kuŗā 
lielākā ļaundaŗa loma nepār pro-
tami ir piešķirta Hitleram un 
viņa nacistiem. Ne velti, jo tas, 
kas notika ar ebrējiem, nav un 
nemūžam nevar būt prātam ap -
tveŗams. Kaŗa beigās ebrēju skaits 
Latvijā bija sarucis vairāk nekā  
par 90  procentiem salīdzināju-
mā ar pirmskaŗa laiku. Kaut arī  
padomju okupācija daudzējādā 
nozīmē bija milzīga traģēdija, 
latviešu tauta tomēr tik kata-
strofāli nesaruka. Latvieši iz -     
dzī voja un spēja atjaunot savu 
valsti.

Taču Rietumu pasaule īpaši 
negrib sadzirdēt, ka latvieši Hit-
lera kaŗaspēkā piedalījušies, cēlu 
motīvu rosināti. Ziņu aģentū -     
ras Reuters materiālam par 16. 
martā notikušo bija  virsraksts 
„SS veterāni piemin Latvijas rai-
bo pagātni”. Burtu savienojums 
SS pats par sevi atgādina na -  
cistu briesmu darbus Eiropā,      
un ir ļoti žēl, ka daži cilvēki mū -
su valstī ir tik stūrgalvīgi, ka ik 
gadu ļauj pasaulei iedomāties,   
ka Latvijā kārtējo reizi tiek pie-
minēti nacisti. 

Žēl, taču Saeimas deputātiem 
no NA Latvijas starptautiskā 

reputācija acīmredzot ir gau -  
žām vienaldzīga. Turklāt šogad 
NA kārtējo reizi nāca ar priekš-
likumu 16. martu atzīt par ofi ciā-
lu piemiņas (atzīmējamu) die nu 
Latvijā. Parlamentā šis priekš-
likums tika noraidīts. Reiz jau 
16. marts bija pieminama diena, 
ko deputāti apstiprināja lielā 
nacionālisma uzplūdā, bet ļoti 
drīz kļuva skaidrs, ka ar tādu da -
tumu oficiālā kalendārā uz ie -
stāšanos Eiropas Savienībā Lat-
vijai nav ko cerēt, un tikpat ātri, 
kā apstiprinājuši, deputāti pie -
minamo dienu arī atcēla. Pa -
matoti par to savulaik sacīja to  -
reizējā Valsts prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga: latvieši savus 
kaŗavīrus piemin Lāčplēša die - 
nā, 11. novembrī.

Protams, ne tikai NA aktīvisti 
kā nespēj, tā nespēj atteikties no 
pagātnes: Gan jau 9. maijā mēs 
redzēsim PSRS „uzvaras” svinē-
šanu pie tā dēvētā Uzvaras pie-
minekļa Pārdaugavā, un tur kār-
tējo reizi tiks uzturēti trīs mīti. 
Pirmais, ka PSRS Latviju „at -
brīvojusi.” Otrs, ka Latvija pēc 
pa  šas gribas un ar lielu prieku 
iestājusies Padomju Savienībā. 
Trešais, ka PSRS (lasi – Krievija) 
Otro pasaules kaŗu uzvarējusi 
viena pati. Šie mīti ir sevišķi bīs-
tami tagad, kad cara Vladimira 
autoritārā iekārta Krievijā cen -
šas būt iespējami spēcīgāka ma 
čo. Šās attieksmes sekas uz sa -  
vas ādas visvairāk jūt Gruzija, 
kuŗas vienu daļu Krievija patla-
ban okupē tieši tāpat, kā reiz 
PSRS okupēja Latviju. Taču šī 
„pārliecība”, ka Krievija ir visva-
rena, ka ir kaut kas tik sevišķs        
kā „krievu pasaule” un ka krie-
viem pasaulē ir kaut kādas īpa -
šas tiesības un sūtība,– nepaliek 

bez atbalss arī mūsu valstī.
Un tā nu šeit ir galvenā pro-

blēma. Kamēr viena sabiedrī -     
bas daļa turpina disputu par    
Otro pasaules kaŗu un visu,       
kas noticis pēc tam, runāt par 
sabiedrības integrāciju mūsu 
valstī ir gluži veltīgi. Vēl jo vai -
rāk tāpēc, ka Saeimā ir deputāti, 
kuŗi lielākoties vēlas risināt pa -
gātnes jautājumus, jo tas nozī -
mē, ka mazāk uzmanības tiek 
pievērsts tam, kas ir būtiski pat-
laban un arī nākotnē. Kā iekš-
polītiski, tā arī ārpolītiski nozī -
me ir ne tikai tam, vai Krievija 
kādreiz oficiāli atzīs Latvijas Re -
publikas okupāciju. Būtiski ir, 
kādā valstī un sabiedrībā mēs 
dzīvojam patlaban. Vēsturi ne -
vajag aizmirst, bet man jopro -
jām  visnotaļ absurdi šķiet, ka 
PSRS grēki Latvijā ar melnām 
lentēm pie valsts karoga tiek 
pieminēti četros gadījumos; de -
portāciju gadadienā 14. jūnijā   
un 25. martā, decembŗa pir -    
majā svētdienā (pret latviešu 
tautu vērstā totālitārā komū-
nistiskā režīma genocīda upuŗu 
piemiņas diena) un tajā dienā, 
kad PSRS kaŗaspēks iebruka 
Latvijā. Pareizi par to savulaik 
rakstījis kāds no mūsu valsts po -
lītologiem: parādi man kaut vie-
nu citu valsti, kas iedzīvotājiem 
liek izkārt karogu, lai pieminētu 
savu okupāciju.

Cilvēks, kuŗš visu laiku skatās 
atpakaļ, nespēj skatīties uz priek-
šu. Ja vesela sabiedrība vai vis-
maz ievērojama tās daļa ir tik 
dziļi iestigusi vēsturē, ka no  mie-
rināties nespēj nekad, tad tas       
par šo sabiedrību neko labu 
nevēstī. Atstāsim vēsturi vēstu-
rei. Domāsim par nākotni!

Kārlis Streips

Franks Gordons
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Skolā jāiet, jāmācās
Atmiņu stāsts

(Turpināts no Nr. 11)
Aleksandrs Gārša

(Turpinājums sekos)

Daži skolēni mūsu klasē bija ga -
dos vecāki un kaut kā bija sada-
būjuši armijas revolveŗu signālra-
ķešu patronas – mazas, kā lodītes 
ar kristalliņu galā. Tās sprāgstot 
taisīja milzīgu troksni, citas savu-
kārt radīja spilgtu krāsainu kvēli. 
Kādu dienu ziemā, sildot klases 
telpu, kūrās taupības plītiņa, kuŗai 
augšā bija vārāmie riņķi. Pēkšņi 
stundas vidū krāsniņā atskanēja 
pāris ļoti spēcīgu, dobju sprā dzie-
nu. Riņķi pacēlās virs krās niņas 
mazliet gaisā kā lidojoši šķīvji. At -
spīdēja ellīgi sarkana uguns, un 
tad riņķi ar varenu metalliski kla-
bošu troksni atkrita atpakaļ uz 
krās niņas virsas. Skolotāja apstā-
jās. Pusvārdā atpleta muti, bet ne  -
spēja neko teikt. Klasē iestājās nā -
ves klusums. Dzirdēja tikai krās-
niņā sprakšķam malku, un mēs 
elpojām dūmus no tās daļēji at -
seg tās augšas. Pārbijusies skolotāja 
skriešus atstāja klasi un atgriezās 
ar skolas priekšnieci. Viņa cēla ro -
kas pret debesīm un izteica izbrī-
nu, kā no godīgiem vecākiem esot 
izaudzis tāds huliganu bars. Sting-
rā balsī viņa prasīja, lai vainīgais 
atzīstas. Saprotams, neviens nepie-
teicās. Visi sēdējām veselu mūžī -
bu pēc stundām. Kamēr vainīgais 
pieteikšoties... Pagāja ilgs, ilgs laiks. 

Tāpat neviens nepieteicās. Beigās 
skolotājai pašai apnika, un viņa 
visus atlaida mājās. Mazāki inci-
denti bija, kad nepopulārām sko-
lo tājām uz krēsla atradās zīmēja-
mās spraudītes ar spico galiņu uz 
augšu vai ar līmes apvalku gata-
voti palieli ūdens burbuļi. Laikam 
pie pēdējiem arī es biju līdz vai nīgs.

Iemācījos, ka tad, ja speciālu vā -
 cu tūbiņu līmi sajauc ar mazliet 
ūdens, rodas gumijai līdzīga vie -
la. Kad to uzlipināja uz ūdens krā-
na, iznāca liels, ūdens pildīts bur-
bulis. Ar maniem tuvākajiem drau-
giem šādus  ūdens pildītus milzu 
„burbuļus” uznesām bēni ņos, 
trepju galā, un pa neapdzīvo to bē -
 niņu logu skatījāmies, kad pa vie-
nu no galvenajām ielām apakšā pa 
trotuāru gāja vietējie iedzīvotāji. 
Pratām labi nomērķēt burbuļus 
un „trāpījām mērķī”. Vācu kājām-
gājēji skrēja sūdzēties par šādu 
ledainu dušu pie nometnes polici-
jas, kas sargāja ieeju. Mēs sen jau 
bijām no bēniņu loga un bēni-
ņiem pazuduši, un „vainīgos” ne -
kad neatrada. Tā bija mana mīļākā 
palaidnība - īpatnēja veida huli-
ganisms. Amerikāņu UNRA no -
met nes vadība teica, ka tā esot 
vā     ciešu nelaime – maksa par zau-
dēto kaŗu.

Atceros arī, ka citas trepju telpas 
bēniņos mums notika skautu sa -
nāksmes. Nebija pieejama tualete. 
Tā visi dabiskās vajadzības kār -   
to jām lielā skārda kārbā. Vienreiz 
ru  denī ļoti salām, un jaunais skau-
tu vadītājs mums  iekurināja krās-
niņu, kam trūka augšas riņķu. 
Ne  ko nedomājot, viņš uzlika ne  -
iz tukšoto lielo skārda kārbu uz 
uguns, lai aizpildītu robu. Neviens 
neko neuzdrošinājās teikt, un,     
kad kārbas saturs sāka vārīties, 
smaka bija neaprakstāma. Skautu 
nodarbības pārtrauca, un visi iz -
klīda pa mājvietām. 

Skolā daži skolotāji bija ar iz -
cilām Latvijas kvalifikācijām un 
pie redzi. Kaut jaunākās skolotājas 
bija latvietes, kas studēja tuvējā 
Heidelbergas universitātē, tām ne -
 bija, cik zinu, iepriekšējas pai da-
go  ģiskas pieredzes. Viņām ar mums 
gāja visgrūtāk. 

Dažos priekšmetos agri apgu -
vu labas zināšanas – piemēram, 
ķī mijā priekšpēdējā klasē mācību 
saturs bija uz tik augsta līmeņa, ka 
tādu atkal sasniedzu tikai ģimna-
zijas beigās Austrālijā. Mācījos arī 
seno laiku vēsturi, kuŗu nekad 
vēlāk man skolā nekur nemācīja. 
Tāpat ģeografijā un vispār vēstu -
rē. Svešvalodu mācības vāciski un 

angliski gan man nešķita sevišķi 
profesionālas. Labi, ka vāciski tā 
vai tā labi pratu un biju apguvis 
angļu valodu augstākā līmenī, 
nekā to mācīja skolā. Šaubījos, vai 
skolotājas šīs valodas pārzināja 
labāk nekā dažs labs no skolē-
niem.

Pēdējā pusgadā nometni pār-
cēla uz Švābu Gmindi, pie Štut-
gartes. Tur arī ar labām sekmēm 
pa  beidzu latviešu nometnes pa -
matskolu.

Par nelaimi, šās pilsētiņas pie-
vārtē zaudēju daļu savu priekš -  
zo bu. Viens no maniem skolas 
drau giem jau tad bija ar vecākiem 
emig rējis tālāk uz Kanadu. Otrs, 
kas vēlāk ieguva augstu pakāpi 
amerikāņu kaŗa aviācijā, piedalī -
jās ar mani kamaniņu būvē. Tā     
kā nometne atradās bijušās vācu 
kazarmās kalna galā, tad bija jā -
izmanto vēl ziemas sniegi, lai pa 
stāvo nogāzi varētu braukt lejā uz 
lietuviešu nometni kalna piekājē. 
Mans draugs bija techniski izvei-
cīgs un prata no vecām metalla 
ne  stuvēm iztaisīt varenas kama-
nas. Divatā drāzāmies lejā pa stā-
vo nogāzi. Kādu dienu viņš, aiz-
mugurē gulēdams, ar kājām mē  -
ģināja stūrēt. Es priekšā ar divām 
pie malas piestiprinātām metalla 
nūjiņām mēģināju piepalīdzēt 
stūrēšanā un, ja vajadzēja, brem-
zēt. Nezin kā „kamanas” sāka 
drāz ties par ātru, un, kad mēģi-

nāju bremzēt, nekas daudz nesa-
nāca. Pirms lietuviešu nometnes 
kalna nogāzē bija vācu zemnieka 
ābeļu dārzs. Viena ābele neatvai-
rāmi tuvojās. Pēkšņi bija apdulli-
nošs sitiens, un mēs abi ar draugu 
atradāmies sniegā. Ābelei rēgojās 
liels robs mizā. Man mute nejau -
ki sāpēja un diviem zobiem trū -      
ka ma  las. Bija neskaitāmi zilumi         
un nobrāzumi, bet nevienam no 
mums, par laimi, nekas nebija 
lauzts. Puslauztos priekšzobus    
gan vēl ilgus gadus dabūju iznē- 
sāt kā suvenīru no šīs klizmas. 

Sekmīgāki bija mūsu braucieni 
ar maziem ratiņiem, kuŗus biju 
kaut kur “sameklējis”. Devāmies 
pa šoseju lejā uz vecās pilsētiņas 
centru. Pie ratiņiem mūsu piebū-
vētās bremzes, par laimi, vienmēr 
darbojās. Kad vācieši ceļmalās re -
dzēja divus trakos ārzemnieku 
puikas drāžoties ar šo „daiktu” 
mil zu tempā lejup uz pilsētu, tie 
galvu vien nogrozīja. Kad vecāki 
emigrēja uz Austrāliju, tad šos ra -
tiņus ar svinīgu dokumentu uz  -
dāvināju savam draugam, kuŗš 
tiem bija piebūvējis bremzes. Dau-
dzus gadus vēlāk, kad viņš Ame-
rikā, Deitonas pilsētā, bija pie -
vienojies manai korporācijai, viņš, 
manu adresi sarakstā atradis, no 
Amerikas atsūtīja man šī „svinīgā 
un svarīgā dokumenta” norakstu.

Starp miljoniem grāmatu dažā-
dās valodās, kuŗas izvietotas grā-
matveikalu plauktos vai publiskās 
un privātās bibliotēkās, jābūt taču 
kādai, dārgo lasītāj, kuŗa kā laba 
skro deŗmeistara pēc mēra šūts uz -
valks perfekti der tieši jums. Var -
būt esat tādā grāmatā tik precīzi 
aprakstīts un raksturots, ka šķiet: 
svešais autors ir jūs labi iepazinis. 
Varbūt sacerējuma darbības nori-
ses vietas ir labi pazīstamas arī 
jums. Varbūt rakstnieka sagudro-
tais no  tikumu virknējums atbilst 
jūsu pa  ša reiz dzīvē pieredzētajam. 
Ja tie kat pie tādas grāmatas reiz 
klāt, jūs to lasāt ar tādu aizrautību, 
ka ap  šaubāma kļūst jūsu prasme 
ob jek tīvi noteikt tās faktisko vēr-
tību. Grā  mata jūs sagūstījusi, sa- 
grābusi savā varā.

Mani uz veselu svētdienas pēc -
pus dienu savā varā paņēma Annas 
Skaidrītes Gailītes Neredzamo va  -
žu gūstā. Otrā pasaules kaŗa lat - 
vie šu bēgle Anna Rauze no bērnu 
pa  tversmes nozog svešu mazu bēr-
nu, izdzīvojas pa DP nometnēm, 
izlikdamās, ka bērns ir viņas pa -
šas, bet kaŗa apstākļos gājusi bojā 
viņa dzimšanas apliecība, un vēlāk 
viņa ar bērnu izceļo uz Jaunzēlan di. 

Kāpēc viņa tā izdarīja
Anna Skaidrīte Gailīte, Neredzamo važu gūstā, neparasts dzīvesstāsts, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2012. g., 224 lpp.

Kaut savu mūžu neesmu nevienu 
bērnu zadzis un arī pats neesmu 
bijis zagts bērns, viss pārējais grā-
matā man it kā pēc mēra šūts. Es -
mu vairakkārt bijis visās lielajās 
pil sētās, kur noris grāmatas darbī-
ba: Briselē, Lībekā, Minchenē, kā 
arī Jaunzēlandes pilsētās Velingto-
nā, Oklendā un Kraistčērčā. No tās 
pašas ostas pilsētas Triestes Italijā, 
no kuŗas Anna Rauze ar savu bēr-
nu izceļoja uz Jaunzēlandi, tai pašā 
1949.gadā ar to pašu kuģi Dundalk 
Bay pa to pašu ceļu kuģoju arī es, 
gan tikai līdz Austrālijai. Un, ja tad 
vēl autore 87. lappusē stāstījumā   
uz mirkli ieved kādu „Silkalnu 
ģimeni no Rīgas”, turklāt nosaucot 
tos par jaukiem un sirsnīgiem cil-
vēkiem, lasītāja Silkalna apmieri-
nājums ir totāls!

Uz grāmatas priekšējā vāka      
darbs nosaukts par neparastu dzī-
vesstāstu, bet uz aizmugurējā – par 
romānu. Tā kā stāstījums ir par 
reāliem, reiz dzīvojušiem vai vēl 
ar vien dzīviem cilvēkiem, kas ska-
tāmi arī vairāk nekā trīsdesmit fo to 
attēlos, lielāka taisnība būs priek-
šējam vākam, pat ja nav izslēgts, ka 
spilgtāka efekta labad rakstniece 
kā  das detaļas varētu būt piedomā-
jusi klāt. Šī ir ar daiļliterātūras pa -
ņēmieniem apstrādāta faktuāla, 
do  kumentāla viela. Laikmetā, kad 
izklaides literātūra bieži ir bala -
gans, bet mākslas literātūra – sa -
mež ģīta un lepni pretencioza, Gai -
līte starp mākslu un izklaidi pa -  
nāk labu līdzsvaru, izlīdzinājumu. 
Viņai piespēlētā viela jau pati par 
sevi bijusi spraiga un saistoša, bet 
tās izstrādājums ir jo teicamāks. 

 Spriedzi lasītājam sagādā neziņa, 
vai un kad Annas Rauzes nozie-
gums atklāsies. Taču vēl skaudrāks 
ir prasīgāks, pēc psīcholoģiska pa -
matojuma alkstoša lasītāja jautā-
jums, kas tad lika bērna zādzībai 

vispār notikt. Vai bēgles, jau solidu 
gadu skaitu sasniegušas vieninie -
ces vientulības izjūta varēja būt tik 
asa, ka tās kliedēšanai vajadzēja uz -
ņemties grūtības, smagos bēgļu ap -
stākļos gādājot par svešu bērnu? 
Vai no vientulības nebija vieglāk 
iz  mukt, sadraudzējoties ar sava vai 
pretēja dzimuma likteņbiedriem? 
Tādu taču nometnēs nebija ma -
zums! Vai vainīgas bija nepiepildī-
tas alkas kļūt par māti? Grāmatas 
pēdējie vārdi ir: ”Anna, kāpēc tu tā 
izdarīji?” Atbildes nav.

Pārdomas lasītājā raisa arī jautā-
jums, kuŗa no abām grāmatas gal-
venajām personām, t.i, „māte” vai 
bērns ir traģiskāka figūra. Anna 
Rauze savu noslēpumu paņem 
lī dzi kapā. Kad viņa 1974. gadā 
Jaun zēlandē mirst, ”dēls” savai „mī -
 ļajai mātei” uzceļ kapa pieminekli 
ar uzrakstu angļu un latviešu va  -
lodā. Bet ko lai saka „dēls”, kas visu 
mūžu dabūjis dzīvot ar svešu vār-
du, neapzinoties, ka viņa īstā māte 
ir vāciete, bet tēvs – beļģis? Ar šiem 
īstajiem vecākiem grāmatā tikpat 
kā neiepazīstamies, bet varbūt lie-
lākie zaudētāji, nezinot, kādam lik-
tenim viņu pēkšņi pazudušais 
bērns pakļauts, bija tieši viņi? 

Naglai uz galvas sit autores Gai-
lītes prasmju raksturojums uz grā-
matas aizmugurējā vāka: “Lasītāju 
aizrauj ne vien sižeta risinājums, 
bet arī detalizēti aprakstītās ģeo-
grafiskās vietas un sabiedrības 
dzīve.” Bēgļu nometņu dzīves ap -
stākļu apraksti, pat ja konspektīvi, 
uzskatāmībā neatpaliek aiz tiem, 
kas lasāmi manis nesen recenzē -
tajā Annas Veledas Žīgures „Viņi. 
Svešos pagalmos”. Mūsu grāma -
tas Anna piedalījusies Jaunzēlan-
des nelielās latviešu kopienas sa -
biedriskajā dzīvē, tāpēc būtu ārkār-
tīgi interesanti tagad par Annu 
atmiņas un vērtējumus lasīt no tu -

rienes vecākās paaudzes, Annas 
pazinēju puses. Katrā ziņā trimdi-
nieku šobrīd vēl dzīvajiem vecākās 
paaudzes pārstāvjiem, pat mazla-
sītājiem viņu vidū, šo grāmatu sir-
s nīgi iesaku izlasīt. Nenožēlosit! 

Daudzo laulību šķiršanu, bērnu 
adopciju, bērnu pamešanu un 
bērnu silīšu dēļ mūsdienu pasau -      
le pildās cilvēkiem, kas vai nu ne  -
maz neapzinās savu īsto identitāti 
un izcelsmi, vai apjauš to visai vāri. 
Gai lītes grāmatas tematam, latvie-
šu rakstniecībā neierastam un svai
gam, tāpēc iznāk būt aktuālam vi -
sas Rietumu pasaules apjomā. Grā-
mata prasīt prasās tulkojuma citās, 
vismaz lielo tautu valodās. Ja mūs-
dienu t.s. mārketinga guru iebilstu, 
ka labu noietu ārzemēs grūti pro- 
g nozēt, jo darbā trūkst seksa, bet 
vardarbība ir minimāla, tad atliek 
tikai nolaist rokas bezspēcībā.

Pēc tik lielas uzslavas jānorāda 
arī uz vairākām sīkām kļūmēm, 
kas viegli izlabojamas, gatavojot 
pelnītu otro izdevumu.

Nevar par Latviju 1914. gadā ru -
nāt kā par mazu valstiņu, jo tādas 
tobrīd vēl nebija. (18.lpp.) Emig rē-
šana uz Rietumiem (22.) 1944. ga -
da rudenī izklausās pēc sakārtota, 
pārdomāta, izsvērta procesa; trim-
das sabiedrība to allaž saukusi par 
bēgļu gaitu uzsākšanu vai par 
došanos trimdā. Par Lībeku nevar 
teikt, ka tā būtu netālu no Danci -
gas (25.). Trāpīgāk ir Lībeku saukt 
par skaisto Hanzas pilsētu (52.) ne -
 kā par nelielu ostas pilsētiņu (42.). 
Ev. lut. jeb evaņģeliski luterticīgie 
evaņģelisti ir tikai retumis. (30.) 
Minchene bija amerikāņu okupā-
cijas joslas vistālākā lielpilsēta die n-
vidos, nevis vistālākā pilsēta vis- 
pār. (68.) Ja Anna ar bērnu līdz 
1946. gada martam  mita Lībekā, 
kā pār viņiem ceļā uz dienvidiem 
varēja gāzties februāŗa lietus (67., 

69.) ? Repatrianti ir cilvēki, kas no 
svešuma atgriežas dzimtenē, nevis 
izceļo uz kādu citu zemi (87.). Jā -
pārlūko vācu un angļu vārdu pa -
reizrakstība: uz galvošanu katoļu 
vidusskola Kraistčērčā būs sauku-
sies Xavier College, ne Xavien 
College (135.).

Pateiksim vēl tikai to, ka grāma-
tas darbības laiks novests līdz pat 
mūsdienām un ka tā iesākas un 
bei dzas Rīgā. Lai saglabātu intri -
gu, visu jau šeit nebūtu labi at klāt. 
Vāri skarts ir nu jau samērā ilgi 
ilgušais „mēs” un „viņi” divdalījums, 
t. i., Latvijas latvieši un ārzemju 
latvieši. Lūk, teksta paraudziņš:

(Latvijas latviete) Vija tika aiz
vesta arī uz vietējo (t. i., Jaunzēlan
des) latviešu saietiem, jo... tautiešos 
interese par... no tālās Latvijas at  
brau kušo viešņu bija samērā liela. 
Taču... Vija... nespēja satuvināties    
ar šiem visu dzīvi svešumā dzīvo
jušajiem ļaudīm, jo viņai likās, ka šo 
cilvēku, kuŗi vairs nepazina Lat 
viju, izteiktie spriedumi par pašrei
zējo dzīvi dzimtenē ir pārāk archais
ki un viņu zināšanas kā lāstekas 
mūžīgajā sasalumā nav mainījušās 
gadu desmitiem. (197.) 

Ja mūža gadi vai pieejamo lī -
dzekļu apjoms liedz „svešumā dzī-
vojošajiem ļaudīm” un Latvijas 
latviešiem vienam pie otra ciemo-
ties un iejusties otra mentālitātē     
un pasaules pieredzē tiešas saskar-
s mes ceļā, tad labākais veids, kā at -
brīvoties no klišejiskiem un stereo-
tipiskiem priekšstatiem ir daudz 
lasīt grāmatas (kā Latvijā, tā savā 
laikā trimdā izdotās) un laikraks-
tus. Visi nekad nebūsim vienādi, 
bet to citu, to „viņu” zināšanu salī-
dzināšana ar lāstekām mūžīgā sa -
salumā pāri strīpai šauj vairāk ne -
kā tikai drusku.

eduards Silkalns
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Februāŗa septītajā dienā skolotā 
jai un dzejniecei Guntai Micānei ap  
rit ēja septiņdesmit pieci gadi. Smai dī
ga, rosīga un garīgas enerģi jas pār
pilna viņa sagaidīja un aiz vadīja sa 
vu godadienu mājīgajā na  miņā Jel
gavā. Viņas jaunākā grāma tiņa ar 
bērnu dzejoļiem „Prieka pil na sirds” 
nebija varējusi sagaidīt au     tores jubi
leju un izskrējusi tautās jau 2012. 
gada 12. mēneša divpadsmi tajā die
nā. „Tāpēc man dzimšanas dienā 
jau nas grāmatas nebūs,” smejot 
skaid ro Gunta Micāne, kad pār ru 
nājam dzīves un darba gaitās ie    gū 
tās atziņas un pārcilājam pa veikto. 

Jūsu darba gaitas saistītas gal-
venokārt ar Jelgavu. esat strā dā-
jusi internātskolā, tad mūzikas 
skolā un Bērnu un jauniešu cen-
t rā „Junda”. Gadu desmitiem ne 
tikai mācījusi latviešu valodu un 
literātūru, bet arī audzinājusi da -
žāda vecuma skolasbērnus. Mācī-
jusi arī cittautiešiem mūsu valo-
du.  Kas skolotājas darbā ir bijis 
galvenais?

Pats galvenais vienmēr ir saru -
nas par dzīvi. Bērni ir tik ļoti izslā-
puši pēc tā, lai ar viņiem runātu par 
nopietniem jautājumiem, lai izru-
nātu, kas uz sirds. Svarīgi, lai viņi 
var noticēt, ka ir cilvēki, kas saka, 
ko domā. 

Es visus savus skolēnus  esmu ļoti 
mīlējusi. Man ir pilnīgi vienalga – 
vai viņš ir latvietis, krievs vai lietu-
vietis, neviens ķīnietis gan vēl nav 
bijis…  Protams, krievu bērniem ir 
jātrenē dzirde, nu nevar viņi mūsu 
gaŗumzīmes sadzirdēt. Bet ar lai -
ku valodu iemācās.

Pieredze jau nerodas uzreiz. 
Vai atceraties, kā sākāt skolotājas 
gaitas?

Pirmajā gadā es rakstīju atlūgu-
mu direktorei tāpēc, ka skolēni ne -
bija  izpildījuši uzdoto – nebija uz -
rakstījuši kļūdu labojumu…  Se -
viš ķi daudz man pašai deva darbs 
mūzikas skolā. Jutu ļoti lielu bijību 
pret talantīgajiem bērniem, pret 
vi   ņu pianistu rokām. Es taču zinā-
ju, cik stundas dienā viņiem jāvin-
grinās instrumenta spēlē, cik maz 
atliek miegam. Bet manās stundās 
viņiem jāklausās par Blaumaņa 
Kristīni vai par Birznieka Upīša pe -
lēko akmeni. Es viņiem teicu: “Ma -
nās stundās dariet savu, domājiet 
savas domas, diriģējiet, tikai apsē-
dieties tā, lai skatītos man acīs.” 
Tagad pazīstamais diriģents Nor-
munds Šnē  tolaik vienmēr sēdēja 
pēdējā solā, ierīkojies tā, lai var 
skatīties acīs...

Kā jums izdevies saviem sko-
lēniem arvien būt par autoritāti 
un padomdevēju?

Katrā skolā man bija cits uzde-
vums. Kad strādāju internātskolā, 
bija bērniem jāaizstāj tēvs un mam-
ma, mūzikas skolā mans uzde-
vums bija skolēnus piepildīt ar 
zināšanām kā trauku līdz malām, 
tikai tad pāri malām līs mūzika. 
Daudzus gadus nostrādāju arī Rī  -
gas 39. vidusskolā Juglā. No mājām 
Jelgavā ik darbadienu piecas stun-
das ceļā. Taču šai skolā es bērniem 
tiku klāt kā tīrradņiem. Vēl nebija 
zināms, par ko viņi dzīvē kļūs, es 
skolēnus varēju „paņemt savā va -
rā”. Rezultātā no tām klasēm, ku -
ŗās mācīju savu priekšmetu, 18 
jau nieši aizgāja studēt filoloģiju. 

Un tomēr – kas ir jūsu ietek -
mes noslēpums?

Balta gaisma, balta ēna, balts cilvēks
Ar skolotāju un dzejnieci Guntu Micāni sarunājas Gundega Saulīte

Es nepiekrītu nevienam paida-
gogam, kas apgalvo: „Bija tādi laiki, 
kad bija bail to un to darīt.” Ne  -
baidies! Kad ienāc klasē un aizveŗ 
aiz sevis durvis, tu esi aci pret aci     
ar skolēniem un vari strādāt pēc 
savas pārliecības. Cik reižu dzīvē 
esmu klupusi, ne reizi mani nav 
nodevis neviens skolēns. Nodevība 
diemžēl nāca no kollēgām, un tie 
diemžēl nebija krievi…

Ticiet vai ne, man nav skolēnu, 
kuŗi varētu kaut ko negātīvu teikt 
par kādu latviešu rakstnieku. Kat-
ram autoram var atrast ko ļoti sais- 
 tošu. Ja sarunu par Sudrabkalnu 
sāk ar miniatūru „Kur tu biji, kad 
es tevi saucu?”, ja izstāsta šī cilvēka 
traģēdiju, skolēniem būs pavisam 
cits skatījums uz viņa darbiem. 
Analizējot dažādus dzejniekus, ar -
vien rosināju katram bērnam pa -
šam izvēlēties vienu dzejoli, kas 
patīk vislabāk. 

Savulaik Universitātē profesore 
Anastasija Stikāne mums lika pie 
sirds: “Jūsu pienākums ir bērniem 
iemācīt dziedāt visus dzejoļus, kas     
ir dziedami.” Un manās literātū -    
ras stundās mēs daudz dziedājām – 
sākot no “Brūklenāja” un “Virši 
zili” līdz brīnišķīgajai dziesmai    
“Nu rudens lapu tavā vārdā saucu”.  

Reiz Juglas vidusskolā bija pa -
redzēta nobeiguma stunda par Jāni 
Grotu, Aleksandru Čaku un Aus- 
t ru Skujiņu, un šīs nobeiguma 
stundas arvien noritēja svētku no- 
ska ņā. Bija paredzēti romantiskai 
dzejai atbilstīgi elementi – skujas, 
sve ces, akmeņi. Bijām iemācījušies 
dze joļus un dziesmas, kuŗās ru -
nāts par to, kā Rīgas mūŗos salūst 
lauku un pļavu meitene. Bet man 
paziņo, ka stundā būs japāņu de -
legācija, turklāt stundas gaitu viesi 
filmēs. Pēc neliela apjukuma nolē-
mu, ka mācību stunda noritēs, kā 
paredzēts, neko nemainīšu viesiem 
par godu.

Ienācu klasē, nostājos pie pir -     
mā sola un bērniem pateicu: „Da -
rīsim tāpat kā vienmēr, izliecieties, 
ka neviena sveša te nav.” Viņi sāka 
smie ties, tas noņēma man uztrau-
kumu. Pēc stundas man iztulkoja  
japāņu teikto: „Mēs visu sapratām, 
mums ir pilnīgi skaidrs, kādi ir  
jūsu rakstnieki, kādu dzeju raksta, 
kādas ir latviešu dziesmas.” 

Klausoties jūs, jādomā par to 
gaismu, ko okupācijas gados 
gudri un talantīgi skolotāji Lat vi-
jā spēja sniegt saviem skolē niem.

Es turu prātā dzejnieces Veltas 
Tomas vārdus. Viņai par aizgājušo 
laiku ir dzejas rinda : „Cik pats tu 
gaišs tai tumsas laikā biji…” Cik, 
par tiem gadiem domājot,  mēs va -
ram parakstīties: es nepiedalījos,     
es protestēju, es cīnījos? Daudz vai-
rāk būs to, kas paši bija gaiši un 
pa  līdzēja gaismu vairot. 

Jūs nejauši  sacījāt „mana Inga 
Ābele”. Vai tiešām pazīstamā drā-
matiķe un proziste arī izaugusi 
jūsu stundās?

Viņa rakstīja brīnišķīgus sacerē-
jumus, kad izdevu labotos darbus, 
vienmēr teicu: „Inga, tu esi rakst-
niece…” Bija pagājuši gadi, kad   
reiz radio raidījumā piesaka inter-
viju ar rakstnieci Ingu Ābeli. Klau-
sos, viņa stāsta: „Ziniet, man bija 
tāda interesanta skolotāja, kas 
vienmēr teica: Inga, tu esi rakstnie
ce, un es viņai noticēju.” Inga jau 
skolā bija sirdsšķīsts, sirdsskaidrs 
taisnīguma iemiesojums, brīniš-

ķīga meitene. Tagad, kad lasu vi -
ņas prozu, man viņai jāraksta: 
„Inga, arī grāmatā nedrīkst lietot 
rupjus vārdus.” Viņa atbild: „Sko-
lotāj, tāds laiks…”

Jūs esat bijusi skolotāja arī 
abām savām meitām –  Sandrai 
un dacei?

Nē, tikai Dacei.
Kādas izjūtas ir, ejot klasē, kur 

skolēnu vidū sēž pašas bērns?
Īpašas. Man jārunā tikai taisnība 

un vēlreiz taisnība, jo viss taču iet 
caur manu bērnu. 

Jūsu meita Sandra Strēle ir 
māks liniece, mākslas paidagoģe, 
mākslinieks ir arī viņas dēls Rū -
dolfs. Savukārt dace Micāne Zā  -
lī te, mūsu autore, kopā ar vīru 
dakteri egilu Zālīti un dēlu Kriš-
jāni pašlaik dzīvo Amerikā. dace 
raksta dzejoļus, tātad turpina 
jūsu ceļu?

Man ir ļoti liels gandarījums, ka 
viņa to dara. Dacei jau agri bērnībā 
parādījās šīs tieksmes. Domāju, ja 
viņa dzīvotu Latvijā, diezin vai dze-
jotu. Taču dzīvošana tālu no dzim-
tenes rada tādas emocijas, kas ir 
jāizliek uz papīra. 

Tagad parunāsim par jūsu  dze-
jas grāmatām! Cik īsti jums to ir? 

Ar matēmātiku man vienmēr 
gā  jis pagrūti. Es nekad neesmu 
zinājusi, cik man ir alga, tagad ne  -
zinu, cik liela ir mana pensija. Bet 
pats trakākais – es nezinu, cik man 

ir grāmatu. Var rēķināt dažādi. Jā   -
rēķina tā, lai iznāk interesantāk. 
Tad šī jaunākā bērnu grāmatiņa ir 
mana divpadsmitā.

Jūsu pirmais dzejas krājums 
„Grēksūdze Vējam” nāca klajā 
pirms sešpadsmit gadiem. Un tā 
aizveda jūs ciemos pie Amerikas 
un Kanadas latviešiem.

Jā, mani uzaicināja Daugavas Va -
 nagi viesoties ar referātu un savu 
dzejoļu lasījumu. Tāpēc arvien feb-
ruārī, kad tuvojas mana dzimša -
nas diena, es gremdējos jaukās at -
miņās par Amerikas kontinentā 
pie dzīvoto. Bostonas latviešu skolā 
vadīju Draudzīgā aicinājuma stun-
du. Mans znots Egils Zālītis ir ne -
pārspējams ceļinieks, viņš bija sa- 
p lānojis un noorganizējis brau- 
cienu ar automašīnu pa Austru- 
mu krasta pilsētām. Savu dzimša-
nas dienu pa  vadīju Vašingtonā. 
Egilam patīk sagādāt dažādus pār-
steigumus, viņš bija noīrējis kuģi, 
un mēs svi nējām, braucot pa upi.

Jaunākajai dzejoļu grāmatai ir 
no  saukums „Prieka pilna sirds”.  
Pa  stāstiet, lūdzu, tās priekš vēs turi!

Visi šie dzejoļi ir rakstīti „Jundā”, 
mācot cittautiešiem latviešu valo -
du un literātūru. Bērni atnāk pie 
manis un saka: „Skolotāj, mums  
skolā ir uzdots dzejolis, mēs no tā 
nekā nesaprotam. Vispār nevaram 
pārtulkot, tur ir tādi vārdi, ko mēs 
nesaprotam.” Tā bija ļoti interesan-

ta grupa, gandrīz visi no vienas 
klases, sāka nākt  jau pirmajā klasē. 
Vecāki bija satraukušies – kā tad 
viņu bērni varēs Latvijā studēt, ja 
nepratīs latviski. Tāpēc bērni nāca 
uz ārpusskolas centru mācīties lat-
viešu valodu līdz pat skolas bei-
gām. Ap kādu 9. klasi es paziņoju: 
„Man vairs nav ko jums mācīt, jūs 
taču visi runājat latviski.” Bet viņi 
atbild: „Mēs nākam labi pavadīt 
lai ku.” Lai man būtu vieglāk viņiem 
mācīt, sāku rakstīt vienkāršus dze-
jolīšus. Un tā pa visām temām, lai 
visi vārdi ir saprotami. Auga bērni, 
un auga dzejoļi. Grāmatiņā ir sa -
kopoti absolūti bērnišķīgi dzejoļi 
un ir arī tādi, kur jau aiz vārtiem 
gaida pirmā mīlestība. Esmu no  rā-
dījusi adresātu – dzejoļi maziem 
zēniem un lielām meitenēm. „Kā -
pēc lielām meitenēm?” man jautā. 
Viņas tos vēlāk lasīs priekšā sa -
viem bērniem un mazbērniem. 

Kuŗi ir jums pašai vistuvākie 
mūsdienu autori?

No dzejas joprojām Imants Au -
ziņš, mans kursabiedrs. No paša 
sākuma mani saistījusi viņa per-
sonība – cilvēciskais godaprāts, uz -
ti cība saviem principiem un gara 
tīrībai. Ir viena stīga, kas skan 
Iman ta dzejā un arī manējā: kaut 
kas ir palicis pagātnē, no kā mēs 
visu mūžu nespējam atbrīvoties, – 
sauc to par pirmo, trešo vai nezin 
kuŗo mīlestību. Man bieži bijis tā: 
izlasu Imantu, es jūtu tāpat, tikai 
nemāku tā izteikt.

Kad manas meitenes sāka iet 
skolā, vajadzēja dzejoli daiļlasīša-
nas konkursam. Par dzimteni, par 
strēl niekiem, vēl par ko citu. Man 
bija vieglāk uzrakstīt pašai nekā 
meklēt grāmatu plauktā. Es uz -
rakstu. „Saki –  autors ir Imants 
Au   ziņš.” Mēs, studiju biedri, reizi 
gadā satiekamies, vienā tādā reizē 
es atzinos: „Imant, ja tev kādreiz 
nāks priekšā dzejoļi, par kuŗiem       
tu skaidri zini, ka neesi tos rakstī -
jis, tad zini, kas ir vainīgs.”  Atbilde 
bija: „Labi, es tev atļauju to darīt.” 

Otra personība, kas man visu 
mūžu stāv blakus, ir Ilze Indrāne, 
gadu gadiem sarakstāmies. No vi -
sām viņas grāmatām manā dzīvē 
visnozīmīgākā ir „Ūdensnesējs”.  Šī 
romāna galvenā varone Klinta   
man iemācīja – jābūt laimīgai pašai 
ar sevi. Un es pēc Klintas rakstura 
esmu veidojusi sevi. 

Klausos un skatos uz jums – no 
kurienes tā neizsmeļamā iekšējā 
enerģija? Vai esat dzimusi jelgav-
niece? 

Varu atbildēt, ka mani mazbēr -  
ni ir piektā paaudzē jelgavnieki. 
Taču patiesība ir tā – kaut fiziski 
esmu piedzimusi Jelgavā, mana 
dvēsele ir veidojusies Vidzemē, 
tēvatēva mājās.  Un ir vēl sarežģī -
tāk –  vecāsmātes tēvs ir italietis. 
Ta  jā laikā, kas tēlots E. Voiničas sla-
venajā romānā „Dundurs”, piedzī-
vojis Dženovā represijas, zaudējis 
ģimeni un atklejojis līdz Latvijai. 

***
Kad namamāte mājas durvīs    

māj atvadas, dodos prom bagāta. 
Nāk prātā teiciens no Annas Briga
deres lugas „Maija un Paija”: „Balta 
ēna pārskrēja. Labs cilvēks nāk.” 
Manā uztverē Gunta Micāne sais 
tās ar baltu gaismu. Viņai droši vien 
ir balta ēna. Tāpēc arī viņas dzejo 
lis, ko pievienoju šai sarunai, ir tik 
ļoti balts. 

***

Ziemas bērns
Man balti dzīves ceļi, baltas domas,
Un gaiši cilvēki man pretī nāk,
Es protu baltas dziesmas, zinu baltus vārdus,
Jo esmu – baltas ziemas bērns.

Uz baltu pasauli caur baltu māti atnākusi,
To baltos mākoņos un ķiršu ziedos manu,
Uz jumta lāstekām es maršu spēlējusi, 
Ik gadu sveicot gaismas atnākšanu.

Šī rīta februāŗa melodiju
Par saviem baltiem draugiem saceru,
Mēs kādreiz baltās naktīs kopā bijām,
Un pirms tām nebij tumšu vakaru.

Lai balti jūsu ceļi, baltas domas,
Lai gaiši cilvēki vien pretī nāk!
Jums vienmēr skanēs baltas dziesmas, balti vārdi,
Jo par jums domā baltas ziemas bērns.

2006.03.02.
(No krājuma „Uguns sniegā”)
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Jelgavā, Latvijas Lauksaim-
nie cības universitātē, 12. martā 
atklāja izstādi “Četras svarī gā-
kās latviešu trimdas polītiskās 
akcijas ārzemēs padomju oku-
pācijas laikā”. Izstādes uzmanī  -
bas centrā ir Pirmais Pasaules lat   - 
viešu jaunatnes kongress Berlīnē 
1968.gadā, polītiskās akcijas pret 
Austrālijas valdības 1974. gada 
lē  mumu atzīt Baltijas valstu ie -
kļaušanu PSRS, latviešu trimdas 
akcijas Eiropas Drošības un sa -
darbības apspriedes kontekstā 
un Baltijas Brīvības un miera 
kuģis 1985.gadā.

Katram notikumam atvēlētas 
trīs planšetes viena metra aug- 
s tumā (varbūt mazliet vairāk). 
Ik  vienu raksturo fotografijas, do -
ku menti, avīžu rakstu fragmenti 
un īsāki vai gaŗāki paskaidrotāji 
teksti. Visam fonā izmantotas 
ārzemju preses kollāžas, atspo-
gu ļojot, kā pasaule uztvērusi lat-
viešu trimdas protestus vai citas 
aktīvitātes. Katra akcija iekrāsota 
savā dominējošā krāsā. Fotogra-
fiju izvēle liekas veiksmīga – tās 
labi atklāj katra notikuma būtī-
bu. Dažu dokumentu gan lielais 
palielinājums liedz izlasīt.

Šīs polītiskās akcijas bija ļoti 
svarīgas Latvijas valstiskās neat-
karības atgūšanā, tāpēc tās atkal 
un atkal jāatgādina dzimtenes 
iedzīvotājiem, kuŗi nebija šo 
notikumu liecinieki un par tiem 
pat nenojauta.

Jāatzīst gan, ka šie notikumi 
izstādē atainojas visai virspusēji. 
Katrs no tiem uztveŗams kā spo-
radiska parādība, kur citai ar ci -
tu nav bijis nekāda savstarpēja 
sakara. Nezinātājs var iedomā-

izstāde par četrām polītiskām akcijām trimdā

ties, ka te pēkšņi kāda ļaužu gru-
pa sadomājusi protestēt un tad 
nu kaut kas noticis, lai gan īste-
nībā notikumi izrietēja cits no 
cita un bija rūpīgi sagatavoti. Sa -
gatavošanā iesaistījās ļoti plaša 
latviešu sabiedrība trimdā. Seviš-
ķi pēc tam, kad PBLA (sākumā 
gan Brīvās pasaules latviešu ap -
vienība) vadībā stājās jaunā pa  -
au dze ar Uldi Gravu priekšgalā. 
Patiesībā katrai akcijai vajadzētu 
veltīt savu izstādi, – materiālu 
Latvijā netrūkst. Arī tām, kas iz  -
stādē nav pat minētas, piemē-
ram, Belgradā, Vīnē un citviet. 
Arī ASV un Kanadas latviešu 
po  lītiskā cīņa pagājusi maliņā,   

lai gan tieši tur šie notikumi tika 
iecerēti un sagatavoti.

LLU mājaslapā lasāms, ka „vi   sus 
materiālus sakopojusi Latvi jas Zi -
nātņu akadēmija sadarbī bā ar tās 
Konsultātīvo padomi trimdas jau-
tājumos. Izstādes tap šanā aktīvi 
pie dalījušies Tālavs Jundzis, Oļ -
ģerts Pavlovskis, Ed  u  ards Bruno 
Deksnis, Uldis Gra va, Kārlis Kan-
geris, Guntis Bēr  z iņš, Valters Nol-
l endorfs. Izstādes tapšanā palī  dzē-
juši Māris Grau diņš, Ģirts Zēg-
ners, Valdis Pav lovskis, Valda Lie-
piņa, Uģis Bērz  iņš, Vilma Teness, 
Mudīte Krasts, Jānis Pāvuls, Vilis 
Krādziņš, Kris tīne Beķere. Viņu 
vārdi nekur izstādē neparādās, 

tāpat kā tās koncepcijas autors     
un īstenotājs (negribas ticēt, ka 
visi iepriekš mi  nētie cilvēki būtu 
gatavojuši šo materiālu), vienīgi 
uzzināms – atkal pēc mājaslapas -, 
ka „izstā des māksliniece nofor-
mē tāja ir Ieva Lapiņa”.

Dīvaini bija arī tas, ka Jelgavā 
par šo izstādi nekas netika pausts. 
Es to uzzināju nejauši, pilsētā 
pie peši sastapot Valteru Nollen-
dorfu un Aiju Ebdeni, protams, 
pēc tam, kad atklāšanas runas 
bija izskanējušas.

Šo izstādi vajadzētu redzēt vi -
siem vidusskolēniem un ģimna-
zistiem, kuŗi mācās pēckaŗa pe -
rioda Latvijas vēsturi. Bet, tā kā 

LLU dzīvo savu savrupu un paš-
pietiekamu dzīvi (varbūt arī Lat-
vijas Zinātņu akadēmija?), tad 
droši vien līdz 24. martam, kad 
izstādi slēgs, par reklāmu un 
skolu uzaicināšanu neviens nav 
parūpējies. Par to liecina kaut  
vai fakts, ka pat pašā universitātē 
otrā dienā nekur neieraudzīju     
ne plakātu, ne visniecīgāko uz  -
rakstu, ka 2. stāvā tāda ekspozī-
cija apmeklējama. Būtu žēl, ja tik 
nozīmīgs notikums paliktu neie-
vērots.  Rodas jautājums – kāds 
ir bijis visa še ieliktā darba mēr-
ķis? Tikai ķeksīša labad? Savu 
iedomu apmierināšanai?

Māris Brancis

Latvijas Zinātņu akadēmija 
kopš 2000. gada izvēlas nozī mī-
gākos Latvijas zinātnes sasnie-
gumus, sakopojot universitāšu, 
zinātnisko institūtu un zinātnes 
centru iesniegtos priekšliku mus. 
Neliels ieskats dažos pētījumos 
pēc LZA tīmekļa mājaslapas un 
Illustrētās Pasaules Zinātnes in -
for mācijas.

• Salaspils Laukskolas apmetnē 
atrastie krama rīki vedina domāt, 
ka Latvija bijusi apdzīvota jau tū -
līt pēc pēdējās ledāju atkāpša -
nās. Tas varētu būt bijis apmēram 
pirms 13 000 gadiem. Pētījumi 
sakopoti LU Latvijas Vēstures in -
stitūta zinātnieces Ilgas Zagors-
kas grāmatā „Senie ziemeļbriežu 
mednieki Latvijā”.  Sadarbībā ar 
ārzemju kollēgām, izmantojot ra    - 
dioaktīvā oglekļa metodi, tiek 
veikti no kaula un raga izgatavo-
to rīku datējumi. 

• Medicīnā kuņģa vēzi var 
diag nosticēt, veicot gastroendo-
skopiju, bet šī procedūra paredz 
iejaukšanos organismā un ir sa -
mērā dārga. Latvijas Biomedicī-
nas pētījumu un studiju centra 
zinātnieku grupa sadarbībā ar 
LU pētniekiem un speciālistiem 
no Oto fon Gērikes universitā -
tes Magdeburgā, Vācijā, izstrā-
dājuši jaunu metodi: asiņu plaz-
mā vai serumā tiek meklētas au -
to antivielas – cilvēka imūnsistē-

 LatvijaS ZinĀtnieKu veiKumS 
mas saražotas olbaltumvielas, 
kas ir atbildes reakcija uz vēža 
šūnu struktūru – antigenu klā-
tieni organismā. Ja paņemtajā 
asiņu paraugā ir noteiktas anti-
vielas, kas saistās ar antigeniem, 
iespējams noteikt diagnozi.

• Latvijas Valsts augļkopības 
in  stitūta zinātniece Silvija Ruisa 
no Japānas krūmcidonijas ērkš-
ķai najiem, zemajiem savvaļas 
krū miem ar sīkiem augļiem 
ilgstošā darbā izveidojusi jaunu 
šķirni, kas piemērota augļu ra žo-
 šanai. Selekcijā izmantojot mērķ-
tiecīgu krustošanu, tika iegūta 
jauna šķirne “Rasa”, kas ir ziem-
cietīga un ražīga. Cidoniju krū-
mi ir vidēji lieli un bez ērkš -
ķiem, augļi nogatavojas jau sep-
tembŗa sākumā un sveŗ caur-
mērā 40 – 50 gramu. Tiek pār-
baudīta iespēja krūmcidoniju 
sēk lu eļļu izmantot kosmētisko 
krēmu ražošanā.

• Datorzinātnes pamatlicēja 
Alana Tjūringa simtgadei veltītā 
starptautiskā konferencē Man-
česterā balvu par labāko zināt nis-
ko rakstu ieguvis LZA īste nais 
loceklis Rūsiņš Mārtiņš Frei valds. 
Zinātnieks savā rakstā ieviesis ul -
trametrisku algoritmu jēdzienu, 
būtiski paplašinot da  tor zinātnes 
iespējas. Šādi algoritmi var node-
rēt gan nākotnes kvantu datoros, 
gan citās no  zarēs.

Datori, kuŗos informācijas ap -
strāde notiktu pēc kvantu me -
ch a nikas likumiem, pēdējos des-
mit gados ir daudzu pasaules zi -
nātnieku uzmanības lokā. Atšķi-
rībā no pašreizējiem datoriem 
kvantu datori ļautu ātri apstrā -
dāt daudz lielāku datu apjomu – 
arī tādiem uzdevumiem, kas nav 
pa spēkam nevienam no mūs-
dienu jaudīgākajiem superda-
toriem. Līdz pilnas jaudas kvan-
tu datoram vēl ejams tāls ceļš, jo 
jāizstrādā matēmatiskā teorija 
un jāattīsta jaunas technoloģijas.  

***
 Latvijas Zinātņu akadēmijas 

Lielā medaļa
 piešķirta Andrim Ambainim 

par izciliem rezultātiem kvantu 
skaitļošanas teorijā un Alvim 
Brāzmam par pasaules līmeņa 
pētījumiem bioinformātikā.

Andris Ambainis ir viens no 
pasaules vadošajiem un visvai -
rāk citētajiem kvantu skaitļoša-
nas pētniekiem. Ar akadēmiķa 
pū  lēm izdevies piesaistīt Eiro pas 
Savienības 7. ietvara pēt nie cības 
projektu Quantum Com puter 
Scien ce (QCS), kuŗā ie  tver tas as -
to  ņas universitātes un zi  nātnis -
kie institūti no septiņām valstīm. 
Šāda līmeņa starptau tis kā pētī-
jumu koordinācija LZA akadē-
miķa vadībā notiek pirmo reizi.

turojot abus zinātniekus, saka,    
ka Ambainis neapšaubāmi ir    
pats talantīgākais, bet Brāzma – 
visvairāk citētais latviešu zināt-
nieks. Taču Freivalds uzsveŗ: 
“No  teikti jāpasaka – Ambainis 
nav vientuļnieks zinātnē, ap      
viņu strādā daudz jaunu cilvēku, 
viņa skolnieku, turklāt viņš arī 
ieliek daudz enerģijas, brīvdie -
nās strādādams ar matēmatikā 
talantīgiem skolēniem, ne tikai 
nesaņemot par to atlīdzību, bet 
pat vēl ieguldot savus līdzekļus.”

Publikāciju sagatavojis 
P. Karlsons

Andris Ambainis Alvis Brāzma

Savukārt Alvis Brāzma, kas       
jau kopš 1996. gada strādā Ei -
ropas Bioinformātikas institūtā 
Kembridžā, kur šobrīd ir Mikro-
masīvu grupas vadītājs, bija pir-
mais Latvijas zinātnieks, kas pie-
vērsies bioinformātikas pētīju -
mu virzienam jau kopš brīža, 
kad šis novirziens sāka nopietni 
un strauji attīstīties, un šobrīd 
viņš joprojām ir vienīgais lat-
viešu zinātnieks, kas guvis starp-
tautisku pazīstamību šajā jomā.

Profesors Rūsiņš Mārtiņš 
Freivalds, kas arī pats saņēmis 
LZA Lielo medaļu (2003), raks-
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LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS

MARTS
21. marts - 26. marts – Piektais Starptautiskais R. Blaumaņa festivāls 

Valmieras teātrī
23. marts – Izrāde „Sprīdītis” Bredfordā, Lielbritanijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”
24. marts – Izrāde „Sprīdītis” Londonā, Lielbritanijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”
25. marts – Deportāciju atceres dienai veltīts koncerts Omskas lat-

viešiem Omskā, Krievijā. Rīko „Latvijas koncerti”

APRĪLIS
10. aprīlis – „Music&Art Cafe” ar akustisko koncertu „Dzelzs Vilks” 

Mansfildā. Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 
07985709913.

12. aprīlis – „Mūsmājās” grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vai  rāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis – Bredfordā grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis - 14. aprīlis - Ziemeļamerikas latviešu XIV Ērģeļu dienas 

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudzes baznīcā Newtown Square, 
PA.  Vairak www.latvianluthchurchphila.org

13. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Dublinā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
14. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Limerikā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
19. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Stokholmā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Pieteikšanās kultura@zla.lv vai pa tel. 070-653 25 26.
20. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Gēteborgā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti” Vairāk www.laggbg.se
21. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Oslo, Norvēģijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”

MAIJS
2. maijā – ASV latviešu organizāciju pieredzes apmaiņas seminārs. 

Vairāk www.alausa.org
3. maijs – 5. maijs – Amerikas latviešu apvienības (ALA) 62.        

kongress Sietlas priekšpilsētā Tukwillā. Vairāk www.alausa.org/lv/
citi/alas-62-kongress-sietla-vasingtona/

4. maijs - 5. maijs – Latviešu kultūras dienas Īrijā. Rīko Latviešu na -
 cionālā padome Īrijā. irijaslnp@gmail.com

26. maijā, - plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos. Koŗa mā -
jaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufestivals.lv
22. jūnijs - 29. jūnijs – Daugavas Vanagu Centrālās Valdes sēde un 

Globālās dienas Rīgā un “Valguma pasaulē” (Tukuma nov.). Vai-
rāk informācijas - amezmalis@hotmail.com

27. jūnijs - 11. jūlijs – „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divvalo-
du ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV 
Deju svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimā-
lais dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs - „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (13-15 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Lat-
viju, satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, kon-
taktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 340-8719, e-pasts: projekti@
alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu dziesmu un XV deju 
svētki Rīgā

30. jūnijs - Pasaules Latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības 
Lielajā zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas muzeja 20. gadadienas svinības, Lat-

viešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi mu  ze-
ja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un innovācijas fo -
rums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

2013

VeIdOSIM šO KALeNdĀRU KOPĀ!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu avīžu Laiks un 

Brīvā Latvija lasītāji un abu mājaslapu apmeklētāji, lūdzu, sūtiet 
informāciju uz Rīgas redakciju: 

redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 
fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761

Vācbaltu izdevumā Baltische Briefe  
ievietota publikācija par Tartu (Tēr-
batas) universitāti, kas pērn ok  -
tob rī svinēja 380 gadu jubileju.      
No 1583. līdz 1601. gadam, kad Li -
 vo nija atradās poļu varā, Dorpatā 
(Tēr  batas vācu nosaukums) bija 
jezuītu ģimnazija. Zviedrijas kara -
lis Gustavs  II Adolfs Eiropā ieka-
ŗoja plašas teritorijas, un Livonija 
nonāca Zviedrijas pārvaldībā. 1632. 
gadā pēc karaļa rīkojuma tika no -
dibināta Tartu universitāte - tolaik 
Zviedrijai piederošo Vidzemes un 
Igaunijas provinču augstskola ar 
no     saukumu Academia Gustavia
na. Tartu universitāte (agrāk lat -
vis ki Tērbatas universitāte, Jurje -
vas universitāte, igauniski - Tartu 
Üli kool, latīniski - Universitas Tar
tuensis, vāciski - Universität Dorpat)  
ir Igaunijas lielākā un visplašāk 
pazīstamā universitāte ar senu vēs-
turi. Par to Eiropā vecākas vēl ir ti -
kai Greifsvaldes universitāte, kas 
dibināta 1456. gadā, un Upsalas 
universitāte (1477).

Academia Gustaviana oficiālās 
at  klāšanas svinības notika 1632. 
ga   da 15. oktobrī. Tolaik tur varēja 
studēt filozofiju, tieslietas, teolo-
ģiju. Bija arī Medicīnas fakultāte     
uz Upsalas universitātes bazes. 
Krie vu – zviedru kaŗa laikā 1656. 
gadā universitāti pārcēla uz Rēveli 
(Tallinu) un 1665. gadā slēdza.  

  1690. gadā pēc Zviedrijas kara -
ļa Kārļa XI rīkojuma augstskola 
Tērbatā atjaunoja darbību kā Aca 
demia GustavoCarolina, tomēr 
ba   da gados to 1695. gadā pārcēla 
uz Pērnavu, kur tā ar pārtrauku -
mu 1697. - 1699. gadā darbojās arī 
Zie meļu kaŗa laikā. Akadēmija tika 
slēgta tikai pēc tam, kad krievu ka -
ŗaspēks 1710. gada 12. augustā ie -
ņēma Pērnavu. 

17. gadsimtā universitātē darbo-
jās ievērojami mācībspēki - vēstu-
res profesors Frīdrichs Meniuss 
(sa  rakstījis Livonijas vēsturi un ap -
cerējumus par igauņu folkloru), 
matēmatikas profesors Svens Dim-
bergs,  medicīnas profesors, balneo-
loģijas nodibinātājs, dabisko mi  ne-
rālūdeņu avotu atklājējs Larss Mik-
randers u. c.

Ziemeļu kaŗš  beidzās neveiks-
mīgi Zviedrijas karalim Kārlim XII. 
Pēc Ništates miera līguma (1921) 
Livonija nonāca Krievijas pārval-
dījumā. Cars Aleksandrs I īsteno -  
ja vairākas reformas. Universitāte 
1802. gadā tika atjaunota pēc im -
perātora rīkojuma kā Ķeizariskā 
Universitāte Tērbatā (Kaiserliche 
Uni versität zu Dorpat). Atjauno ša-
nas iniciātīva nāca no Vidzemes 
bruņniecības. No 1802. līdz 1893. 
gadam mācību valoda universi -
tātē bija vācu valoda, lietvedība 
no  tika krievu valodā. No 30 vāc-
valodīgajām universitātēm 23 at -
radās Vācijas Reicha sastāvā. Pēc 
1875. gadā veiktā pētījuma, Tēr ba-
tas universitāte pēc lieluma bija     
11. vietā. Puse profesoru bija etnis-
kie vācieši (Reichsdeutsche), vairāk 
nekā 40 procenti – vācbalti. 

Tērbatas universitāte ne vien iz -
glītoja Baltijas muižniecību, bet vi -
sas Krievijas imperijas vajadzībām 
gatavoja arī valsts ierēdņus un ār -  
s tus. Laiku no 1860. līdz 1880. ga -
dam dēvē par universitātes „zelta 
laikmetu”. Tur par mācībspēkiem 
darbojās starptautiski atzītas au -

tartu (tērbatas) universitātei – 380
toritātes – Alfreds Vilhelms Folk-
mans, Vilhelms Ostvalds, Kārlis 
Ernsts fon Bērs.

Turpmākajos gadu desmitos 
Tērbatas universitāte piedzīvoja 
uz  plau kumu. Pēc  Johana Vilhel -
ma Krauzes plāniem no 1804. līdz 
1809. gadam uzcēla universitātes 
galveno ēku (attēlā), iekštelpu in  -
terjeru izveidoja Kristians Holcs    
no Greifsvaldes. 

1811. gadā arī pēc Krauzes pro-
jekta ierīkoja Tērbatas universitā -
tes observātoriju, kuŗā strādāja 
starptautisku atzinību ieguvušie 
astronomi Georgs Vilhelms Strūve 
un Johans Mēdlers. Profesors Got-
frīds Germans izveidoja pirmo bo -
tanisko dārzu Austrumeiropā. Pēc 
Anatomikuma ēkas parauga vēlāk 
uzcēla vairākas līdzīgas ēkas visā 
Eiropā.

Līdz ar rusifikācijas pastipri nā-
šanos 19. gs. pēdējos gadu desmi-
tos universitātes „zelta laikmets” 
beidzās. Par galveno studiju valo -
du kļuva krievu valoda. Tikai Teo-
loģijas fakultātē līdz pat 1916. ga -
dam lekcijas notika vācu valodā. 
Lielākā daļa vācu izcelsmes mā -
cīb spēku universitāti pameta, un 
augst skola pamazām zaudēja starp-
tautisko nozīmīgumu. 1893. gadā 
Tērbatas universitāti pārdēvēja par 
Jurjevas universitāti. 

1918. gadā universitātes dzīvē 
notika kārtējās pārmaiņas. Liela 
da  ļa universitātes inventāra (arī 
zinātniskās kollekcijas) tika eva-
kuē ta uz Krieviju. Trīsdesmit de -
viņi profesori, 45 docētāji, apmē-
ram 800 Tartu studentu, pārsvarā 
krievu tautības, lika pamatus jaun-
izveidotajai Voroņežas valsts uni-
versitātei. 

Sekoja divdesmit Igaunijas ne  -
atkarības gadu. Jurjevas universi-
tāte kļuva par Tartu universitāti. 
Vācu okupācijas laikā bija mēģi nā-
jums izveidot visam Baltijas apga-
balam kopīgu Ostlandes univer-
sitāti. Padomju okupācijas periodā,  
pārdēvēta par Tartu Valsts Uni-
versitāti, tā kļuva par nozīmīgu so -
cioloģisko datu apstrādes centru 
visā PSRS. 

1989. gadā universitāte atguva 
savu iepriekšējo nosaukumu. Pēc 
Igaunijas neatkarības atgūšanas 
atsākās pilnvērtīgs Tartu univ ersi-
tātes darbs. Klasicisma stilā celtajā 
galvenajā ēkā atrodas universitātes 
vecākais mūzejs – Mākslas mūzejs. 
Pašlaik universitātē ir apmēram      
19 000 studentu, starp tiem 1200 
doktorandu. Universitātei ir plaša 
starptautiskā sadarbība, studen-
tiem no dažādām pasaules val- 
stīm, tostarp no Latvijas, tā piedāvā 
pilnu akadēmisko izglītību dažā -
dās nozarēs, sniedzot arī iespēju 
studentiem studēt angļu valodā..

No redakcijas. Par studējošiem 
17. gadsimtā precīzu ziņu nav. Zi  -
nāms vienīgi, ka 50. gados univer-
sitātē teoloģiju studējis Johans 
(Pēteris) Reiters – pirmais zināmais 

latvietis, kuŗš ieguvis augstāko iz -
glītību.  Reiters pirms Ernsta Glika 
mo  numen tālā veikuma fragmen-
tāri iztulkoja Bībeli latviešu valodā.  

Tērbatas universitātes „zelta laik-
metā” 19. gadsimta vidū augst -
skolā mācījās daudzi latviešu kul-
tūras, ekonomikas un polītiskie 
darbinieki. Universitāte kļuva par 
igauņu un latviešu inteliģences     
vei došanās centru. Pētnieku aprē -
ķini rāda, ka no 1803. līdz 1918. 
gadam Tērbatas universitātē stu dē-
juši 1334 latviešu izcelsmes stu-
denti (kopumā vairāk nekā igau-
ņu). Lielākā daļa studēja medicīnu, 
teoloģiju, tieslietas, mazāks skaits – 
filoloģiju, matēmatiku, vēsturi, da -
baszinātnes. Latviešu studenti aiz-
stāvējuši 62 maģistra un doktora 
disertācijas, no kuŗām 44 bijušas 
medicīnas nozarē. Par profeso -
riem 19. gadsimtā Tērbatā kļuva 
ķī  miķis Dāvids Hieronīms Grin-
delis, archaiologs Konstantīns Grē-
vinks, zoologs Gustavs Flors, far-
ma kologs Osvalds Šmīdebergs. 
Tēr batas universitātē mācījušies 
mūsu Pirmās atmodas rosinātāji   
Krišjānis Valdemārs, Krišjānis Ba -
rons, Juris Alunāns, Kronvaldu Atis. 
Ar Tērbatas universitāti saistītas 
ap  mēram piecdesmit plaši pazīs ta-
mas personas. Viņu vidū ir valod-
nieki Jānis Endzelīns un Kārlis 
Mīlenbachs, archaiologs Francis 
Balodis, jurists Alberts Kviesis (Lat-
vijas 3. prezidents), dzejnieks Jē -
kabs Lautenbachs, vācbaltu ķīmi-
ķis Vilhelms Ostvalds, ārsts Mār-
tiņš Zīle, biologs Kārlis Ernsts fon 
Bērs u.c.    

Chronika
• Igaunijā, 20 kilometrus no 

Tartu, Eksi apkārtnē atvērts ledus 
laik meta mūzejs. Trīs līmeņos iz -
kārtotā ekspozīcijā redzams, kā 
ledus masas un ūdeņi pārveido -
juši Baltijas dabu, baltiešu dzīvi un 
klimatu. Mūzeja apskates „nagla”    
ir dabiskā lielumā izveidotais ma -
muts (attēlā).

• Pērn 220 gadu apritēja Karlam 
ernstam fon Bēram. Viņš bija  
vācbaltiešu biologs, viens no em  -
brio  loģijas pamatlicējiem. Intere sē-
jies par embrioloģiju,  antropolo-
ģiju (kraniometriju). Viens no pir-
majiem lietojis jēdzienu „biolo ģis-
kais laiks”. Pēdējos mūža gadus 
(1867-1876) pavadīja Tērbatā (Tar-
t u), kur kļuva par vienu no redza-
mākajiem darvinisma kritiķiem. 
Tartu Bēram uzcelts piemineklis, 
bet uz divu Igaunijas kronu bank -
notes bija Bēra portrets.   

• Lineburgā līdz 14. aprīlim ap  
skatāma izstāde „Baltijas muižas 
ēku (Herrenhäuser) spožums un 
posts”. Vairāk nekā 200 eksponātu 
no Vācijas un Baltijas stāsta par 
ļau žu dzīvi muižnieku īpašumos, 
par piļu architektūru, interjeru, 
kultūras mantojumu no 18. līdz    
20. gadsimtam. 

BB lasījis P. Karlsons   

par BaLtiju
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā
Rēzeknes Augstskola (RA) par godu savai 20. gadskārtai rīko li -

terāro darbu konkursu, kuŗā aicināti piedalīties RA pašreizējie un bi -
jušie studenti. Konkursa mērķis – sakopot labāko literāro veikumu     
RA 20 gadiem veltītā izdevumā. 

Valsts robežsardzes kolledžas (VRK) Rēzeknē pārstāvji trīs dienu 
vizītē apmeklēja Lietuvas Iekšlietu ministrijas Robežsargu skolu Medi-
ninkos, kur iepazinās ar skolas struktūru, informācijas komūnikācijas 
sistēmu izmantošanu mācību procesa nodrošināšanā, ar patriotisko 
audzināšanu un kvalitātes vadības sistēmu. 

dagdas pansionātā „Ābeļdārzs” un Veselības un sociālo pakalpo-
jumu centrā „dagda” 11. martā notika sirsnīgs sarīkojums, kuŗā sirm-
galvjus priecēja jauniešu austrumu deju grupa „Sanato” un Andzeļu 
pagasta dziedošo meiteņu koncerts. 

Latgales tūrisma speciālisti marta sākumā piedalījās vadošajā 
pasaules tūrisma izstādē ITB Berlin 2013 (Internationale Tourismus
Börse – starptautiskā tūrisma birža), izstāžu kompleksā Messe Berlin. 
Latgales stendā bija pieejami informātīvie materiāli vācu un angļu 
valodā – ne vien par Baltijas valstīm, bet atsevišķi arī Latgales piedā-
vājums, kartes ar velomaršrutiem, pastaigu takām un pilsētu tūrismu, 
kā arī materiāli par lauku labumiem, ekotūrisma iespējām valstī un 
reģionā. 

daugavpils ūdens mūzejā 22. martā notiks Apvienoto Nāciju or -
ga nizācijas  pasludinātajai Pasaules ūdens dienai veltīti sarīkojumi 
mazākajiem pilsētniekiem - bērnudārzu audzēkņiem, lai sniegtu vi -
ņiem zināšanas par ūdeni kā lielu vērtību. Izsludināts arī zīmēšanas 
konkurss. 

daugavpils novada Naujenes pagasta dabas parkā „daugavas 
loki” 25. maijā notiks Latvijas ūdenstūristu saiets „Lielais plosts 
2013”. Līdztekus nobraucienam ar plostu būs Latgales mūziķu un     
folkloras kopu priekšnesumi, laivu izstāde, tirgus, atrakcijas, spēles, 
konkursi uz ūdens un citas aktīvitātes. 

Naujenes pagasta Slutišķos 26. maijā jau 14. reizi notiks Starp-
tautiskais tautas mākslas festivāls „Augšdaugava 2013”. Piedalīsies 
Latvijas, Baltkrievijas un Lietuvas ievērojamākie etnomūziķi. Skanēs 
kokles, dūdas, ermoņikas, kā arī dziesmas latgaliešu, lietuviešu un balt-
krievu valodā.

Baltijas valstīs lielākais medikamentu un farmaceitisko produktu 
ražošanas koncerns AS „Olainfarm” paplašinājis savu Latvijas Aptieku 
tīklu ar piecām jaunām vienībām. Līdz ar to tīklā būs 50 aptiekas visā 
Latvijā. Koncerna darbība 2012. gadā liecina, ka ir uzstādīts jauns 
peļņas rekords - nopelnīti 9,75 miljoni latu (13,88 miljoni eiro). 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Lai gan 16. marts - Latviešu 
leģionāru piemiņas diena pēc 
Saeimas lēmuma 1998. gadā ir 
svītrota no kalendāra, tomēr ik 
gadu Rīgā, Lestenē un citviet 
Latvijā tiek godināta Otrā pa -
saules kaŗā kritušo latviešu 
kaŗavīru piemiņa. šogad Lat-
viešu leģionam aprit 70 gadi. 
16. martu par Latviešu leģio-
nāru piemiņas dienu 1952. ga  -
dā rosināja pieminēt dauga - 
vas Vanagi.

Šā gada 16. marta rīts atausa 
saulains un bija labvēlīgs arī 
daudzu Latvijas patriotu ceļam 
uz Rīgu. Vispirms pārpildītajā 
Rīgas Doma baznīcā notika Lat-
viešu leģionāru piemiņas die nas 
dievkalpojums, ko vadīja Doma 
draudzes dekāns Elijs Godiņš un 
mācītājs, teoloģijas zinātņu dok-
tors Guntis Kalme, aicinot lūgt 
par Latviju, apzināties savas tau-
tas un valsts vērtību. Pie ērģelēm 
bija Larisa Bulava, garīgas un pa  t- 
riotiskas dziesmas dziedāja Evi ta 
Zālīte (soprāns) un diriģenta 
Jāņa Sējāna vadītais Nacionālo 
kaŗavīru apvienības vīru koris. 

Tai pašā laikā viesnīcā Hotel   
de Rome notika biedrības „Ap -
vie nība pret nacismu” rīkotā 
kon ference „Pasaule bez nacis-
ma” ar Izraēlas Kneseta bijušās 
deputātes Marinas Solodkinas, 
Latvijas Eiroparlamenta depu tā-
tes Tatjanas Ždanokas (PCTVL) 
un Simona Vizentāla centra pār-
stāvja piedalīšanos. Rodas jautā-
jums, kāpēc konference netiek 
rīkota 8. vai 9. maijā, kad Eiropa 
un Krievija svin uzvaru pār na -
cismu. Kāpēc tā notiek tieši Rīgā, 

no kalendāra var izsvītrot, bet no tautas atmiņas - ne!
Latviešu leģionam – 70 gadi

un tieši tajā dienā, kad Latvijā 
piemin cilvēkus, kuŗu likteņus 
izkropļoja nacisms?

Pēc konferences Tatjana Žda-
noka ar „biedru grupu” devās   

pie Brīvības pieminekļa un no -
lika divus vainagus sēru nofor-
mējumā „nacisma upuŗu pie -
mi ņai.” T. Ždanoka un Josifs Ko  -
rens - „Apvienības pret nacismu” 

pārstāvji - aprunājās ar pašu ai  ci-
nātajiem viesiem no ārvalstīm 
un atbildēja uz žurnālistu jautā-
jumiem. 

Pa to laiku jau bija beidzies 
pie miņas dievkalpojums Doma 
baznīcā. Jaunieši ar Latvijas, Igau - 
 nijas un Lietuvas karogiem bija 
izveidojuši aleju leģionāru un 
viņu atbalstītāju sagaidīšanai. 
Gājiena tuvošanos varēja sadzir-
dēt pēc bungu un dūdu skaņām. 
Šoreiz karogu un gājiena dalīb-
nieku bija krietni vairāk nekā 
pērn. Gājienam tuvojoties Brī-
vības piemineklim, pēkšņi at  ska-
nēja griezīgas sirēnas skaņas un 
krievu valodā dziedātā „Būchen-
valdes zvans”... Tā savu Rīgas 
do  mei pieteikto „piketu un sa -
pulci” uzsāka biedrība „Apvie -
nība pret nacismu”, lai gan gājie-
na dalībnieku plakāti vēstīja:    
„NĒ – Staļina un Hitlera režī -
miem!”, „NĒ – okupācijas varām! 
JĀ – brīvai Latvijai!”... Nožogo-
juma barjēras un policistu ķē -     
de nošķīra abas puses. Tomēr 
sirēnas „grāva” tik neizturami, ka 
līdz nožogojumam izlauzās kāds 
latviešu patriots un apgāza dato-
ru ar ieskaņojumu. Uz brīdi ie -
stājās klusums. Drīz vien atsākās 
sirēnu gandošana un uzrunas    
nu jau latviešu valodā – katra ar 
savu skatījumu uz vēsturi... 

Apturēt skaļo balaganu devās 
LR Saeimas Nacionālās apvienī -
bas deputāti Raivis Dzintars, 
Jānis Dombrava, Imants Parād-
nieks, bijusī Latvijas Tautas fron-
tes (LTF) izdevuma Atmoda gal-
venā redaktore, tagad Neatkarī

gās Rīta Avīzes žurnāliste Elita 
Veidemane un citi, bet viņus ap -
turēja policija. Rīgas domes sa  -
biedrisko attiecību projektu va  -
dītājs Uģis Vidauskis plašsazi -  
ņas līdzekļu pārstāvjiem skaid-
roja, ka biedrība „Apvienība pret 
nacismu” ir pieteikusi piketu un 
sapulci, un saskaņā ar likumu 
„Par sapulcēm, gājieniem un 
piketiem” to laikā atļauts izman-
tot megafonu, mikrofonu un ci -
tas skaņu pastiprinošas iekārtas. 
Lai gan Rīgas domes izpilddirek-
tors Juris Radzevičs precīzēja,      
ka dome nekādas atļaujas neiz-
sniedz un neko nesaskaņo, - rī -
kotājiem vienīgi jāiesniedz infor-
mātīvs pieteikums. Vai pasākums 
norit atbilstoši pieteikumam,     
par to jāgādā policijai. Ja tā ne -
notiek, policija var attiecīgi rī -
koties... 

Daudzkrāsainais ziedu paklājs 
pie Brīvības pieminekļa liecina, 
ka bija atnākuši daudzi, pēc po -
licijas aplēsēm, aptuveni 3000,   
lai godinātu latviešu leģionāru 
piemiņu. 

 Pēc tam kupls pulks sanākušo 
devās uz Lesteni, kur Otrā pa -
saules kaŗā kritušo latviešu le -
ģionāru Brāļu kapos notika pie-
miņas sarīkojums un ziedu no -
lik šana. Tur pārapbedīti 1070 
kritušie, Piemiņas sienā ir ierak-
sti par 6749 kritušajiem un 
11 257 bezvēsts pazudušajiem. 

Latviešu leģiona piemiņas sa -
rīkojumi notika arī Liepājā, Jel -
gavā, Jēkabpilī un citviet Latvijā. 

Valija Berkina 

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

Rietumeiropas latviešu laikrakstu

KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījuši daiga un Ilmārs Kalni (ASV)
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 11 
atrisinājums)

Līmeniski.  3. Bārs. 5. Jūra. 6. 
Verakrusa. 11. Kamielis. 12. 
Asimilēt. 13. Lemesis. 14. 
Anšlavs. 15. Dārziņš. 18. Gambija. 
21. Groteski. 22. Iesvētīt. 23. 
Klosteris. 24. Inga. 25. Elks.

Stateniski. 1. Māceklis. 2. 
Brastiņš. 4. Skaists. 5. Jūrmala. 7. 
Radi. 8. Piemērots. 9. Tiranizēt. 
10. Dēls. 15. Dorē. 16. Insulīns. 
17. Šķipsna. 18. Gailene. 19. 
Mistisks. 20. Adīt.   

Līmeniski. 3. Šacha figūra. 8. 
Apģērba daļa. 9. Lāčsomaiņi  
Aust   rālijā. 10. Apveids. 11. Sie  vie-
tes galvassega. 12. Kaprise, ie   griba. 
13. Kvēla vēlēšanās. 14. Mo    nar-
chija. 17. Liels ceļš (novec.). 21. 
Ko  kos parazītējošas sēnes. 23. 
Siltzemju koki. 24. Jēzus mātes 
vārds. 25. Dokumentu kopums 
par kādu jautājumu. 27. Aromats, 
parfims. 30. Kalniene. 34. Plēsīgs 
kaķu dzimtas dzīvnieks. 35. Bru-
ņotie spēki. 36. Diezgan tāls. 37. 
Celt (augšā). 38. Pavāre, virtuvene.  

39. Nokārtot, nolemt. 40. Paaug - 
s tinājums izrādēm. 

Stateniski.  1. Normāls organis-
ma stāvoklis nomodā. 2, Baltijas 

jūras zivs. 3. Augsnes virszemes 
daļas. 4. Kādas palmas auglis. 5. 
Kakla mugurējā daļa. 6. Aizbīd-
nis, bulta. 7. Iespēlēt. 13. Atskaitīt, 
atrēķināt (no algas). 14. Latvijas 
bruņoto vienību pirmais koman-
dieris. 15. Īsa piezīme, asprātīga 
iebilde. 16. Pakāpienveida iebū-
ves pirtīs. 18. Koŗa dziedātāja. 
19. Ūdens plūsma. 20. Apkaime. 
22. Izmirkt lietū. 26. Iesaukas, 
pavārdi. 28. Tas, ko cenšas sa -
sniegt. 29. Dažreiz, dažkārt. 30. 
Doties projām. 31. Nekustīga pa -
matne aparāta, ierīču uzmontē-
šanai. 32. Fantazija, iedoma. 33. 
Nodoms, iecere. 
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-che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
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konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju -
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D-35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, e-pasts: ivetra@
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Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu -        
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak-

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 14-2, Riga, LV-1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena - Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, - 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
- 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,-

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14 - 2

Rīga, LV - 1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-15

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, 
kalendārus. Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam 
grāmatu ražošanai gan cietajos vākos, gan termolīmētām 
grāmatām mīkstajos vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās 
rajona 70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt 
to, kas apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
Mūsu adrese: 
 Saieta laukums 2a, Madona, LV-4801, Tālr. +371 64822742
 e-pasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  
 Zemitāna 2b-110a, Rīga, LV-1012, Tālr. +371 67315026
  e-pasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”
w w w. l a i k s . u s

Lasiet tīmeklī!
ASV latviešu 

laikrakstu

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GrāMATA” 

Grāmata Daugavā iet ledus 
(Grā matu Draugs, 1960) pag. gs. 
60. gadu sākumā izraisīja lielu 
pārsteigumu latviešu literātūras 
cienītājos. Autore: Silvija Ābele, 
pa  tiesībā rakstnieka un tulko -
tāja Valdemāra Kārkliņa meita 
Rasma (1932. g. 15. maijā – 2013. 
g. 21. janvārī). Meitas piezīmes 
tēvs ietērpa plašā, saistošā apce-
rējumā par dzīvi padomju laiku 
Latvijā līdz Rasmas nokļūšanai 
Vācijā 1959. gadā. Toreiz – tikpat 
kā neiespējami! 

Lielu daļu mūža Rasma Kārk-
liņa, precējusies Herkentrupa, 
pavadīja Minsterē, strādādama 
Minsteres universitātes klīnikās. 
Brīvo laiku veltīja labdarībai – 
sevišķi organizācijai Apvienība 
bez vārda (Bund ohne Namen), 
ko dibināja beļģu katoļu garīdz-
nieks Fils Bosmans (Phil Bos

vĒL aiZvien DauGavĀ iet LeDuS…
mann). Viņš ir sacerējis iemīļotas 
reliģiska, ētiska satura grāmatas, 
kas tulkotas daudzās valodās. 
Ga  rīdznieks ieņēmumus pilnīgi 
atvēlēja palīdzības darbam visā 
pasaulē – arī Latvijā 90. gadu sā -
kumā. Ar Daugavas Vanagu Vā -
cijā un Svētā Jāņa apvienības (Jo 
hanniterVerein) Hamburgā at  -
balstu Rasmai bija iespēja sūtīt 
lielākas kravas medikamentu, 
ap  ģērba, apavu un citu palīdzī-
bas preču Latvijas bērnu, bāre ņu, 
veco ļaužu mītnēm un slim nī -
cām. Apvienības bez vārda Min- 
   s teres parstāvis, vācu aptieķeris, 
bija neaizstājams labvēlis, kas ie -
saistīja savus kontaktus, lai nāk -
tu talkā. 

Rasma bija izcila profesionāla 
rokdarbniece, ko augsti vērtēja 
latvietes visā pasaulē, pasūtinot 
pie viņas baltos darbus (sevišķi 

tautiskos kreklus). Gadiem ilgi 
viņa palīdzēja Minsteres Sarkanā 
Krusta darbībai, darinot rokdar-
bus pārdošanai plašam Minste -
res pilsētas Ziemsvētku tirdzi-
ņam, kā arī  DV Minsteres noda-
ļas vanadžu  svētku tirdziņam. 

Rasma Herkentrupa aizgāja 
mūžībā klusi un gandrīz latviešu 
nepamanīta, bet ar sāpi sirdī, jo 
viņai neizdevās pārliecināt atjau-
notās Latvijas institūcijas, ka  vi -
ņa ir Valdemāra Kārkliņa mei ta. 
Tēvs bija ar roku uzrakstījis mei-
tai testamentu, bet Rīgā to no  -
raidīja kā nepietiekamu un ne  -
atbilstīgu Latvijas likumos pare-
dzētajām prasībām. Aizgājēja at  -
teicās izmantot piedāvātos neofi-
ciālos pakalpojumus, lai apietu 
formālos iebildumus. Bet Valde-
māra Kārkliņa grāmatas Latvijā 
izdod jau gadiem ilgi – tas viņa 

meitai bija zināms.
Valdemāra Kārkliņa grāmatas 

ar pašrocīgi ierakstītiem veltīju-
miem meitai, dažas vēstules un 
izgriezumi no avīzes Laiks paliek 
draugu gādībā Minsterē. 

Pēc pašas vēlēšanās Rasmas 
pelni izkaisīti Lauhaeides (Lau
hei de) meža kapos Minsteres pie  - 
  vārtē.  Par aizgājēju sēro divi dēli, 
Rolands un Uve,  māsa Ieva, vā  -
cu un latviešu draugi Vācijā. 

Rasmas Herkentrupas pēdējā 
velēšanās bija iestādīt tēva Val -
de  māra Kārkliņa piemiņai ko  -
ciņu Likteņdārzā, Daugavas 
kras   tā Koknesē (www.kokneses-
fonds.lv). Minsteres un Rīgas 
drau  gi Rasmu Herkentrupu ne -
aizmirsīs, iestādot kociņu arī 
viņas pašas atcerei. 

Aija ebdene (Minstere, Rīga) 

Biļešu tirdzniecība uz XXV Vispārējiem Dziesmu un 
XV Deju svētkiem, kas notiks šovasar Rīgā, sāksies 
2013. gada 6. aprīlī. 

Biļetes varēs iegādāties “Biļešu Paradīzes” tirdz nie cī-
 bas vietās un tīmeklī www.bilesuparadize.lv,  tāpat būs 
iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz „Biļešu Paradī zes” 
rezervācijas tālruni + 371 67371000. 

Pirmajās divās dienās – 6. un 7. aprīlī biļešu kases 
darbosies no plkst. 11.00 līdz plkst. 19.00 (lielveikalos 
līdz 21.00). Par pirkumu varēs norēķināties skaidrā 
naudā un ar bankas karti, biļešu cena 1-30 latu. Vienā 
pirkuma reizē uz vienu sarīkojumu varēs nopirkt 8 
biļetes.

BiļeteS uZ DZieSmu SvĒtKiem 
SĀKS pĀrDot 6. aprīLī!

Dieva mierā aizgājusi mūsu sirsnīgā paziņa

NORA CIFeRSONS
Dzimusi Adulienā 1924. gada 20. janvārī,
mirusi Griesheimā 2013. gada 14. martā

Gaišā atmiņā viņu paturēs Brēmenes draugi
Laima un Jāzeps Urdzes, Zenta un Ivars Vētras

Ne bagātos, bet kam laba sirds, lūdzu palīdzēt ar naudiņu di  vām 
gudrām mazmeitiņām, lai iegūtu augstāko izglītību. Lū   dzu.

Latvija, LV-3100, Tukums.
Swedbank:

LV73HABA 0551014736204
Justīne Spriesle

Tālr. +371 631 23330
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Pasaules meistarsacīkstes kērlingā 
Rīgā

Rīgā risinās pa -
saules meistarsa-
cīkstes kērlingā 
dā  mām. Sacensī-
bās tiks sadalītas 
septiņas ceļazīmes 
uz 2014. gada So -

ču Olimpiskajām spēlēm. Latvijā ie -
radušās 12 valstu vienības, kas sa -
cenšas viena riņķa turnīrā.

Svinīgajā atklāšanas ceremonijā 
pie dalījās  Ministru prezidents Val dis 
Dombrovskis un Londonas Olim pis-
ko spēļu bronzas medaļnieks plūd-
males volejbolā Mārtiņš Pļaviņš.

Pasaules meistarsacīkstes dāmām 
risinās kopš 1979. gada, bet ārpus 
Kanadas sacensības notiek tikai 
katru otro gadu. Latvija ir Eiropā 
sestā valsts, kam uzticēts sarīkot 
nozīmīgās sacensības. Latviju meis-

tar sacīkstēs pārstāv Jelgavas Kērlinga 
kluba dalībnieces Iveta Staša-Šar-
šūne, Una Ģērmane, Ieva Krusta, 
Zanda Bikše un Dace Munča. Vie-
nības trenere ir Šveices speciāliste, 
2000. gada pasaules vicečempione 
Nikole Straušaka. 

Pirmajās piecās spēlēs Latvijas vie-
nība cieta zaudējumus – ar 4:7 Zvied-
rijai un ar 5:7 – Kanadai. Abas šīs 
vienības ir kērlinga līderes pasaulē. 
Trešajā spēlē mūsu kēlinga spēlētā -
jas ar 8:11 piekāpās Japānai, kaut vēl 
pirms pēdējā enda tai bija tikai vie -
na punkta deficits un pēdējā akme -
ņa tiesības. Sekoja zaudējums ar 5:7 
Italijas spēlētājām, kuŗām tā bija pir -
mā uzvara turnīrā, un vācietēm – 3:6. 

***
Zigismunda Sirmā panākums
Latvijas šķēpmetējs Zigismunds 

Sirmais  izcīnīja pirmo vietu Eiropas 

ziemas kausa izcīņā mešanu discip-
līnās, šādu panākumu gūstot otro 
reizi karjērā. Pēdējā mēģinājumā 
Sirmais šķēpu raidīja 82,51 m tālu. 
Tik labu rezultātu Latvijas sportists 
sasniedza pirmoreiz kopš 2011. gada 
vasaras. Iepriekš Sirmais Eiropas 
ziemas kausa izcīņā triumfēja 2011. 
gadā, kad ar rezultātu 84,47 m sa -
sniedza savu pirmo pasaules junioru 
rekordu.

*
Latvijas soļotāja Agnese Pastare 

izcīnīja 14. vietu Šveicē,  Lugano pil-
sētā, starptautiskās sacensībās. Zie-
mīgos laika apstākļos 20 km distanci 
Pastare veica vienā stundā, 34 mi -
nūtēs un desmit sekundēs. Uzvarēja 
ķīniete Huna Liu, kas bija septiņas 
minūtes un četras sekundes ātrāka.

Cita Latvijas sportiste Kristīne Pla t - 
ace ierindojās 34. vietā - 1.45:13,0. 

***
šautriņu metējam Madaram 

Razmam – augstā devītā vieta
Latvijas šautriņu metējs Madars 

Razma (attēlā) Nīderlandē piedalījās 
turnīrā MariFlex Open 2013. Kopu-
mā startēja 644 dalībnieki no 18 
valstīm. 

Sacensības Razma uzsāka ar ie -
gūtu 33. vietu jaukto pāŗu sacensī-
bās, kuŗās startēja kopā ar Somijas 
spēlētāju Maretu Līri. Parī ar Nī  der -

landes spēlētāju Martinu Jongejanu 
tika izcīnīta augstā devītā vieta kun-
gu pāŗu sacensībās. Latvieša pārstā-
vētais pāris  no turnīra izstājās tikai 
pēc zaudējuma līdzvērtīgā cīņā vē -
lākajiem turnīra uzvarētajiem no 
Nīderlandes.

Individuālajās sacensībās pirmajās 
divās kārtās  Razma izcīnīja pārlie-
cinošas uzvaras ar rezultātu 3:0 un 
3:0, trešajā zaudēja – 3:4 un kop vēr -
tējumā ieņēma 65. vietu. 

***
Teniss

Pēc veiksmīgi aizvadītā Indian-
velsas Masters Series turnīra ATP 
pa  saules tenisistu vērtējumā (rangā) 
augstāk pakāpies Latvijas tenisists 
Ernests Gulbis, pietuvojoties pirma-
jam piecdesmitam. Tagad viņš ir 55. 
vietā. Tas ir otrs labākais kāpums 
starp TOP 100 tenisistiem.

Latvijas  šāvējiem - 
bronzas medaļas

Latvijas junioru  vienība Eiropas 
meistarsacīkstēs šaušanā ar pneu-
matisko pistoli sasniedza vēl nebiju-
šu rezultātu Latvijas šaušanas sporta 
vēsturē, izcīnot bronzas medaļas. 
Latvijas juniori piekāpās tikai Krie-
vijas un Ukrainas komandai. Bronzas 
medaļas Latvijai izcīnīja emīls Va -
ser manis, Lauris Strautmanis un 
Kristaps Smilga. Viņi visi ir Tukuma 
sporta skolas treneŗa Zigfrīda Mar-
kaiņa audzēkņi.

Individuāli labākais bija Emīls 
Vasermanis ar iegūtiem 570 punk-
tiem. Arī individuālajā vērtējumā 
viņš bija ļoti tuvu medaļai. Finālā, 
kuŗā startēja tikai astoņu labāko 
pamatvingrinājuma rezultātu iegu-
vēji, viņš izcīnīja ceturto vietu. Lau-
rim Strautmanim 568 punkti - 15.
vieta, Kristapam Smilgam 564 punk-
ti un 21.vieta.                   P. KarlsonsZigismunds Sirmais

Jaunie šāvēji uz goda pjedestala

ANGLIJA
„Straumēnos”, kafejnīcā „Rīga”, ceturt- 

dien, 28. martā, plkst. 16 referāts: mā -
cītājs Viesturs Vāvere runās par kristie-
tību un latvisko ticību.

***
Bradfordā 23. martā izrāde “Sprī-

dītis” bērniem pēcpusdienā. Sīkāka in  -
formācija pie Gitas pa tālr.07768268524 
vai Maris 07710743982.

Papildu informācija, zvanot pa tālr. 
07985709913 Vineta vai 07710743982 
Mā  ris draugos.lv/domubiedros, www.
latviesiem.co.uk., ABN/pasakumi 

***
Anglijas vanadžu salidojums notiks 

DVF namā Londonā  – 72 Queens bo-
rough Ter. London W2 3SH 20. aprīlī, 
reģistrēšanās plkst. 10.30, atklāšana 
plkst.11. Uz kopējo maltīti jāpiesakās 
līdz 1. aprīlim, zvanot 020 8679 0442 vai 
sūtot e-pastu: maritagrunts@hotmail.
com

***

dIeVKALPOJUMI
Bristolē, St. Bartholomew’s Church, 

Maurice Road, BS6 5BZ, sestdien, 6. 
aprīlī, plkst. 15 Lieldienu laika dievkal-
pojums ar dievgaldu un iesvētībām. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzības brīdis. 

Svonsijā, St. Barnabas Church, Hawt-
horne Ave, Uplands, Swansea SA2 0LP, 
svētdien, 7. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
lai ka dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzības brīdis. 

VIdUSANGLIJAS dRAUdZe, 
māc. V.Vāvere

„Straumēnos”, Catthorpe Manor, 
Cat  thorpe, Leicestershire, LE17 6DF, 
svētdien, 31. martā, plkst. 11 Lieldienu 
dievkalpojums apvienots ar Kovent - 
rijas kopu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā, EC2V 7BX, piektdien, 29. mar-
tā, plkst. 14 Lielās piektdienas dievkal-
pojums ar dievgaldu, sprediķos bīsk. 
emer. Jāna Jēruma–Grīnberga. Svētdien, 
14. aprīlī, plkst. 14 Lieldienu laika 

dievkalpojums ar dievgaldu. Pēdējais 
dievkalpojums Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā. Piedalās Londonas latviešu ko  -
ris. Svētdien, 28. aprīlī, plkst. 14 Liel-
dienu laika dievkalpojums. Pirmais 
dievkalpojums Zviedru baznīcā, Har-
court Street, W1H 4AG.

Londonā, DVF namā, 72 Queens-
borough Terrace, London W2 3SH, 
sestdien, 23. martā, plkst. 11 Ciešanu 
laika dievkalpojums un Draudzes pa -
domes sapulce.

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, RH10 
4NG, svētdien, 31. martā, plkst. 7 un 
11.30 Lieldienu dievkalpojumi ar diev-
galdu. Kristus augšāmcelšanās svētki!

ZIeMeĻ ANGLIJAS-BR Ad-
FORdAS dRAUdZe, māc. G. Putce

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svētdien, 31. 
martā, plkst. 10.30 Lieldienu dievkal-
pojums ar dievgaldu un iesvētībām.

LĪdSAS dRAUdZe, māc. G. Putce
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 

Lūkas baznīcā, svētdien, 31. martā, 
plkst. 14 Lieldienu dievkalpojums ar 
dievgaldu. 

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 5AE, 
DVF namā, pirmdien, 1. aprīlī, plkst. 11 
Lieldienu dievkalpojums ar dievgaldu.

MANČeSTeRAS dRAUdZe, māc. 
G. Putce

Mančesterā, Stretford, M32 8FE, 
Martin-Luther-Kirche, 9 Park Road, 
svētdien, 24. martā, plkst.13.30 Pūpol-
svētdienas dievkalpojums ar dievgaldu 
un kristībām.

Voringtonā WAI IXG, Market Gate, 
Holy Trinity Church, svētdien, 24. 
martā, plkst. 20 Pūpolsvētdienas diev-
kalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
dIeVKALPOJUMI
štutgartē, Vecās Pils kapellā, Schlos-

skirche, Am Schillerplatz, svētdien, 7. 
aprīlī, plkst. 15 dievkalpojums latviešu 
un vācu valodā. Archibīskaps Elmārs      
E. Rozītis. Sekos kafijas galds senās sa -
kristejas telpās.

etlingenā, Liebfrauenkirche, Lin-

denstr., svētdien, 14. aprīlī, plkst. 14 
dievkalpojums Lieldienu noskaņā. Ar -
chib. Elmārs E. Rozītis. Sekos draudzes 
vakars ar kafijas galdu.

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beckhof 
44) 1. aprīlī plkst. 14.30 Lieldienu diev-
kalpojums, kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds draudzes 
namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 14. 
aprīlī plkst. 11 dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro -
senbergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Minchenes Latviešu Luterāņu drau-
dze aicina latviešus un latviešu draugus 
uz Pūpolsvētdienas dievkalpojumu ar 
dievgaldu svētdien, 24. martā, plkst. 15 
Minchenes Svētā Gara baznīcā, Heilig-
geistkirche München-Moosach, Troen d le 
Str. 53. Dievkalpojumu vadīs mācītāja 
Dr. Ilze Ķezbere. Bērniem piedāvājam 
īpašu programmu. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzības stunda tuvējā viesu namā.

diseldorfas latviešu ev.lut. draudzes 
Pūpolu svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu notiks sestdien, 23. martā, 
plkst. 14 Stephanus-Kirche (kriptā), 
Wiesdorfer Str.21, Düsseldorf-Wersten. 
Kalpos prāv. K. Bērziņš, pie ērģelēm 
Malika kundze. Pēc dievkalpojuma kafi-
jas galds.

Minsteres latviešu ev.lut. draudzes 
Pūpolu svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu notiks 24. martā plkst. 10.30 
Svētā Jāņa kapellā (Bergstraße, 48143 
Münster). Kalpos prāv. K. Bērziņš.

Hanoverā, Markus baznīcas draudzes 
namā, Hohenzollernstr. 54, 24. martā 
plkst. 14 dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpojuma 
pārrunas pie kafijas galda. 7. aprīlī plkst. 
14 dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie kafijas 
galda.

Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 23. martā, 
plkst. 13.30 būs Pūpolu svētdienas diev-
kalpojums ar dievgaldu. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos kafija draudzes telpās 

un parallēli tam bērnu nodarbības.
Memmingenā, Kristus baznīcā, 

Albert Schweizer Str. 19, svētdien, 24. 
martā, plkst. 11.15 būs Pūpolu svētdie-
nas dievkalpojums ar dievgaldu. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā.

eslingenā, Dienvidu baznīcā, Sued-
kirche, Spitalsteige 3, piektdien, 29. 
martā, plkst. 15 būs Lielās Piektdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos draudzes va -
kars.

ZVIedRIJA
Ielūdzam uz sarīkojumu ceturt -

dien, 4. aprīlī, plkst. 18.00: dr. Matthew 
Kott referēs par tematu ”Ekstrēmās 
polītiskās kustības Latvijā” zviedru va -
lodā. POLITISK EXTREMISM I DA -
GENS LETTLAND: SKA MAN BRY 
SIG? Rīko Zviedru-Latviešu biedrība – 
Svensk-Lettiska föreningen, ZLA telpās, 
Wallingat 34, 5tr,Stokholmā. 

Pēc referāta saviesīgs vakars. Ieeja 
biedriem 50 kr, pārējiem 80 kr., sa -
maksājot biedru naudu 150 kr, ieeja 
brīva. Pieteikšanās, vēlākais, 2. aprīlī.: 
info@svensklettiska.se vai pa telefonu 
Conny Mörke 073-581 77 15, alt. Mudītei 
Hoogland Krastai tel.: 08 7526334 
e-pasts: mudite_hk@hotmail.com Visi 
laipni aicināti! Zviedru-Latviešu 
biedrība.

***
Gēteborgas latviešu Pensionāru 

biedrības tikšanās notiks ”Folkpartiet” 
telpās! NEDRE KVARNBERGSGA-
TAN 7 (atrodas ”Västra Nordstan”), 
Gē  teborgā:

27. aprīlī plkst. 13
25. maijā plkst. 13
Jauni biedri laipni gaidīti! Valde
***
dIeVKALPOJUMI
Upsalas Latviešu draudzes Lieldienu 

dievkalpojums ar dievgaldu sestdien, 
30. martā, plkst. 11 Vindhemas baznīcā. 
Dievkalpojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde. “Mēs nevaram nerunāt par 
to, ko paši esam redzējuši un dzirdē -

juši.” Apd. 4:20
Stokholmas Latviešu draudzes Liel-

dienu - Kristus augšāmcelšanās diev-
kalpojums svētdien, 31. martā, plkst. 14 
Somu baznīcā. Dievkalpojumu kupli -
nās mūzikas priekšnesumi. Pie ērģelēm 
Ruta Baumgarte. Dievkalpojumu vadīs 
prāveste Ieva Graufelde. Pēc dievkal-
pojuma draudzes vakars! “Viņš ir 
augšāmcelies!” Mk. 16, 6

Norčēpingas latviešu draudzes Lie-
lās Piektdienas dievkalpojums ar           
Svēto Sakramentu notiks piektdien, 29. 
martā, plkst. 13 St. Olai baznīca, Skol-
gatan. Dienas mude: ” Piemini mani... “ 
Mācītāja Dr Normunda Kamergrauža 
homīlija. Pec dievkalpojuma piemiņas 
galds draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

Gēteborgas Latviešu draudzes Lie -
lās piektdienas dievkalpojums ar diev-
galdu 29. martā plkst.14 Hāgas baz -
nīcā. Prāveste Ieva Graufelde. Pie 
ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkalpoju-
ma draudzes kafija Hāgas draudzes 
telpās. Viesi, arī bērni, jaunieši, citi lat-
viski runājošie, laipni lūgti un gaidīti. 
Ielūdz Gēteborgas ev. lut. draudzes 
namā. “Mierā un paļāvībā jūs atrastu 
spēku.” Jes 30:15

eskilstunmas latviešu draudzes 
Lieldienas dievkalpojums ar Svēto Va -
karēdienu notiks svētdien, 31. artā, 
plkst. 13 Sv.  Andreas baznīcā. Dienas 
mude: ”Kristus ir augšāmcelies!” Mā -
cītāja Dr Normunda Kamergrauža 
homīlija. Pēc dievkalpojuma svētku 
galds dievnamā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

BeĻĢIJA
Beļģijas Latviešu evaņģeliski lute-

riskās draudzes Baltās svētdienas diev-
kalpojums notiks 7. aprīlī plkst. 14 
Zvied ru draudzes baznīcā, Eglise 
Suédoise, Ave des Gaulois 35, BE-1040 
Bruxelles (pie Merode metro, netālu no 
Cinquantenaire parka). Kalpos prāvests 
Klāvs Bērziņš, pie ērģelēm Ivars Spriņ-
ģis, dziedās „Korītis bez vārda”. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.


